
ISSN 1822-8798

Kaina 1 Eur

Marijampolės apskrities laikraštis
Nr. 67 (10965)  

 2023 m. rugpjūčio 23 d. | Trečiadienis

Naujas riedlenčių 
parkas – dovana 
Marijampolės 

jaunimui
3 psl.

Marijampolėje 
naujovė – 

elektroniniai 
autobusų bilietai

2 psl.

Ar paštas nekerta šakos, 
ant kurios sėdi, kel-
damas reikalavimus 

pašto dėžutėms?
10 psl.

Loreta TUMELIENĖ

Krovininis transportas 
užplūdo Trakiškių gyvenvietę

Prie gatvės nuosavame name gy-
venanti moteris pasakojo iš pradžių 
nesupratusi, kas čia darosi. Penkta 
valanda ryto, dar tamsu, o mašina  
paskui mašiną lekia, vis garsyn, 
smarkyn dunda. „Net lova mano 
drebėti ėmė“, – guodėsi gyventoja. 

Trakiškių žmonės gailavo, kad 
prie tokio eismo intensyvumo ir 
apkrovos nieko neliks iš gatvėje 
nutiesto asfalto. „Mums vienas 
vilkiko vairuotojas tiesiai šviesiai 
pasakė: po trijų keturių dienų, jei-
gu ir toliau tiek daug sunkiasvorių 
mašinų važiuos, iš asfalto nieko 
neliks“, – pasakojo žmonės.

Jų teigimu, ne tai baisiausia, 
nors, aišku, gaila kelio. Svarbiausia 
eismo saugumas. Gatvėje nėra šali-

Prieš 34-erius metus 600-uose kilometrų susijungė ne tik rankos – susijungė ir Baltijos šalių žmonių mintys, ir širdys. Mūsų pradėtą ėjimą į Nepriklausomybę laimino net 
dangus, iš kurio tądien krito gėlės.

 Ar šiandien tebeieškome Baltijos kelio – to džiugaus laisvės jausmo – savyje? 

Auginkime Baltijos kelią savyje

Ko sukilo Trakiškių kaimo gyventojai?
Nuo pirmadienio Marijampolės savivaldybės administracijos sprendimu dėl įrenginėjamos žiedinės sankryžos uždarius kelio atkarpą nuo prekybos centro „Moki-

veži“ iki Marijampolės LEZ ir eismą nukreipus Trakiškių kaimo Dambraukos bei Lauko gatvėmis, vos prašvitus per gyvenvietę ėmė dundėti vilkikai, miškovežiai, 
statybos technika. Arčiausiai gatvės gyvenantys žmonės griebėsi už galvų, kas čia darosi – langai, sienos dreba. Dambraukos gatvė, kurios dalis dar sovietmečiu armė-
nišku asfaltu klota, tokios gausos krovininio transporto neatlaikys. Gyventojai sunerimo ir dėl vaikų saugumo, gatvė be šaligatvių, be pėsčiųjų perėjos. Susirinkę į 
būrį žmonės tarėsi, ką daryti, kvietėsi Marijampolės savivaldybės merą Povilą Isodą, atvyko ir Seimo narys Kęstutis Mažeika. 

gatvių, nėra pėsčiųjų perėjos, nėra 
„Gyvenamosios zonos“ ženklų, kas 
reikštų, kad leistinas greitis tėra 20 
km per valandą, kad pėstieji turi 
pirmenybę. O gyvenamųjų namų 
daug, daug ir mokyklinio amžiaus 
vaikų. „Čia pat rugsėjo pirmoji, 
koks bus mokinukų kelias į mo-
kyklą ir atgal, mes, tėvai, iš proto 
išeisime“, – kalbėjo viena gyventoja. 
Jai pritarė kita, sakydama, kad ne tik 
vaikų reikia žiūrėti, bet ir garbaus 
amžiaus žmonių saugumo, kaip 
jiems pereiti gatvę, kai viena mašina 
paskui kitą dunda. Ir kelkraščiu 
baisu eiti, kad neužkabintų. Rytmetį 
net krovininio transporto spūstys 
susidarė. Pakrauti miškovežiai į 
bendrovę „Juodeliai“ viens paskui 
kitą važiuoja, į „Dovistos“ bendro-
vę – vilkikai, dar kiti į Baraginę, nes 
per Trakiškių kaimo Dambraukos 
gyvenvietę paliktas vienintelis susi-
siekimo kelias. 

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka
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Vietiniai griebiasi už galvų – kaip reikės gyventi. (Nukelta į 2 psl.)

• Prenumerata, 
• skelbimai, 
• sveikinimai, 
• užuojautos

internetu
mokejimai.suvalkietis.lt
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(Atkelta iš 1 psl.)
Žmonės suskaičiavo, kad per 

dieną pravažiuoja apie 250 krovi-
ninių mašinų. 

Ieškojo kitų sprendimų
Kol Trakiškių moterys emocin-

gai dėstė apie pavojus, vyrai svars-
tė, kokia išeitis galėtų būti. Visi 
supranta, kad žiedinė sankryža 
reikalinga, ją reikia įrengti, bet juk 
įmanoma rasti ir kitų apvažiavimų 
krovininiam transportui.

Žmonės į pasitarimą pakvietė 
ir Marijampolės savivaldybės ta-
rybos narį Eugenijų Alesių. Vyrai 
važiavo prie žiedinės sankryžos, 
kur, jų nuomone, galima būtų 
įrengti žiedo apvažiavimą. „Čia  
kelias padarytas, tereikia plokštes 
nuleisti, žvyro, skaldos papilti ir 

puikiausias apvažiavimas“, – sakė 
gyventojai. Juolab kad juo jau 
naudojasi statybininkų technika. 
Ir važiuojantiems į LEZ arčiau 
būtų, ir Trakiškių gyventojams 
pro namus tiek daug mašinų ne-
dundėtų. „Juk pigiau apvažiavimą 
įrengti, negu sulaužytą kelią atsta-
tyti“, – sakė gyventojai.

Kęstutis Mažeika kėlė klausi-
mą, kodėl žiedinė sankryža ne-
rengiama dalimis, eismą leidžiant 
viena puse, o šią sutvarkius – kita, 
kaip daroma remontuojant magis-
tralę „Via Baltica“?

Kitos išeities nėra
Su Trakiškių kaimo gyventojais 

atvykęs susitikti Marijampolės 
savivaldybės meras P. Isoda sakė 
suprantantis žmonių nerimą ir rū-

Ko sukilo Trakiškių 
kaimo gyventojai?

pestį. Taip, gyvenimo sąlygos jiems 
pablogėja, bet nėra kitos išeities. 
Mero teigimu, Savivaldybės admi-
nistracijos specialistai iki priimda-
mi šį sprendimą svarstė įvairiausias 
galimybes, kaip darant remontą 
organizuoti eismą, bet rasta tik vie-
na išeitis – eismą kreipti Trakiškių 
kaimo Dambraukos gatve. 

Meras į siūlymą remontą dary-
ti viena puse, paskui pereiti į kitą, 
atsakė, kad apie tai jau kalbėta su 
darbų rangovais. Jie paaiškino, 
kad technologiškai negalima 
rengti pusės žiedinės sankryžos, 
nes klojama trijų sluoksnių danga. 
Po kiekvieno sluoksnio paklojimo 
atliekami bandymai, laboratorija 
tikrina, ar viskas gerai padaryta, ir 
tik tada leidžia kloti kitą sluoksnį. 
„Technologiškai negalima įrengti 
pusės žiedinės sankryžos trijų 
sluoksnių, tada kitoje pusėje dėti 
tris sluoksnius. Susideda daug 
komponentų: sujungimo sudėtin-
gumas, patikimumas,  atsparumas 
krinta ir t. t.“, – kalbėjo P. Isoda.

Meras statybos rangovui perda-
vė gyventojų siūlymą šalia žiedinės 
sankryžos laukuose padaryti laikiną 
apvažiavimą, kur dabar važinėja 
statybininkų technika, bet staty-
bininkai aiškiai išdėstė, kad pievoje 
norint paleisti transportą, vežantį 
30–40 tonų, reikia padaryti nor-
malią sankasą, pastatyti naują kelią, 
neužtenka kelias mašinas skaldos 

K. Mažeika juokavo, kad po savaitgalį vykusios bendruome-
nės šventės pirmadienis buvo tikras siurprizas gyventojams. 

Žmonės įsitikinę, kad geriausias sprendimas būtų laukuose 
įrengti žiedinės sankryžos apvažiavimą. 

Dambraukos gatve pro pat namus vilkikai dunda vienas po 
kito. 

Ričardo PASILIAUSKO nuotraukos

išpilti. Naujai statoma gatvė pieti-
nėje LEZ dalyje dar nėra pabaigta 
ir atiduota naudoti, ja kol kas ne-
galima transportui važiuoti. 

„Aš suprantu, kad Trakiškių 
gyventojams pro juos nukreiptas 
eismas kelia daug nepatogumų, 
bet tai laikini nepatogumai, turime 

pakentėti iki trijų savaičių. Nėra 
kaip kitaip patekti į Baraginės 
kelią. Visas gatves, kurias sulaužys 
transportas, rangovas įsipareigojo 
sutvarkyti“, – kalbėjo meras P. 
Isoda. 

Žiedinės sankryžos remontas 
numatyta baigti iki rugsėjo 11 d.

Toma ANDRIUŠAITYTĖ

Kaip viskas veiks?
Marijampolės autobusų parko 

Eksploatacijos skyriaus viršininkas 
Robertas Dobrovolskis pademons-
travo, kaip greitai ir paprastai vyks 
atsiskaitymas kortele.

Kortelę įsigyti jau galima auto-
busų stotyje, nuo rugpjūčio 21 d.  
–  visuose miesto autobusuose, o 
vėliau ir priemiesčio autobusuose 
bei papildomuose platinimo taš-
kuose. Verta paminėti, kad kortelė 
nieko nekainuoja. Įsigijus ją papil-
dyti reikės mažiausiai trimis eurais, 
kuriuos vėliau bus galima panaudo-
ti transporto paslaugoms.

Keleivis įsigydamas kortelę vai-
ruotojui nurodo, kokią pinigų 
sumą nori įnešti į savo kortelės el. 
piniginės sąskaitą (ne mažesnę kaip 
3 Eur). Vairuotojas, priėmęs pinigus 
iš keleivio, per kasos aparatą šiuos 
pinigus perveda į keleiviui išduo-
damą kortelę, kuria galima naudotis 
iš karto. Kiekvienas asmuo įprasta 
tvarka įlipa pro priekines duris, prie 
kurių bus komposteris, kuriuo ir 
nuskenuojama kortelė.

Papildoma nauda keleiviams 
– nemokamas persėdimas miesto 
maršrutuose. Važiuojant miesto 
maršrutais po pirmo kortelės 
pažymėjimo per 30 minučių bus 
galima persėsti į kitą autobusą ir 
nemokėti nieko, tereikia po per-
sėdimo kitame autobuse pažymėti 

kortelę, bet pinigai iš 
elektroninės piniginės 
nebus nuskaityti.

Apie kainas
Nuo rugsėjo 1 die-

nos įsigalios patvirtin-
tos naujos bilietų rūšys, 
atitinkamai ir naujos 
kainos. Marijampolės sa-
vivaldybės tarybos spren-
dimu vienkartinis visos 
vertės miesto bilietas 
kainuos 90 centų, toks 
pats elektroninis bilietas 
– 70 centų. Priemiestinio 
maršruto autobuso vieno 
kilometro įkainis – 0,13 

Eur, tačiau atsiskaitant elektroninio 
bilieto kortele, ši kaina mažėja 15 
proc. 

R. Dobrovolskis pažymi, kad 
žmonės, kurie naudosis elektroninio 
bilieto sistema, važiuos pigiau.

– Anksčiau miesto autobusų 
maršrutų terminuoti bilietai buvo 
tik mėnesiniai. Šiandien su elek-
troninių bilietų sistema turime 
mėnesinį, mėnesinį, kuris galioja 
tik darbo dienomis, septynių dienų 
bilietą ir metinį terminuotą bilietą, 
– sako R. Dobrovolskis.

Nauja bilietų sistema labai 
pasitarnaus moksleiviams ir jų tė-
vams. Jiems atskiros kortelės pirkti 
nereikės, užteks turėti tik galiojantį 
moksleivio pažymėjimą, kurį bus 

galima naudoti taip pat, kaip ir 
elektroninio bilieto kortelę.

Pasak Marijampolės savivaldy-
bės administracijos direktoriaus 
Karolio Podolskio, tėvai papildys 
vaiko elektroninę piniginę, susietą 
su moksleivio pažymėjimu, ir bus 
galima važiuoti.

K. Podolskis taip pat paminėjo, 
jog tokia sistema įgyvendinta tam, 
kad žmonėms būtų paprasčiau, kad 
kuo daugiau Marijampolės gyvento-
jų rinktųsi viešąjį transportą.

Nerimauti dėl naujovių 
nereikėtų

R. Dobrovolskis skuba nura-
minti senjorus ir kitus gyventojus, 
bijančius, kad nemokės susidoroti 

su nauja bilietų sistema:
– Nuogąstauti nereikėtų. Elek-

troninio bilieto kortelė perkama 
vieną kartą ir galioja penkerius me-
tus. Kortelę reikės tik papildyti, o tą, 
kaip minėjau, bus galima padaryti ir 
autobusų stotyje, ir pas vairuotoją.

Elektroninių bilietų nauda 
ta, kad kiekvieną kartą įlipus į 
autobusą nereikės ieškoti smulkių, 
nereikės laukti grąžos. Procesas 
vyks daug paprasčiau ir greičiau. 
O be to, šių bilietų kainos bus 
mažesnės.

Projekto įgyvendinimas 
užtruko

Elektroninių bilietų projektas 
turėjo būti įgyvendintas jau 2022 
metų vasarą, tačiau buvo nukeltas 
visiems metams.

Marijampolės savivaldybės 
meras Povilas Isoda pasakoja, kad 
keblumų buvo daug:

– Rangovai, laimėję viešuosius 
pirkimus, laiku neįvykdė savo 
įsipareigojimų, turėjo didelių 
techninių ir tiekimo problemų, 
kelis kartus teko pratęsti sutartį ir 
net skaičiuoti delspinigius.

Nepaisant to, meras P. Isoda 
džiaugiasi, kad viskas pavyko ir nuo 
rugsėjo 1 d. projektas startuoja.

Visi Marijampolės gyventojai ra-
ginami naudotis elektroniniais bilie-
tais, nebijoti naujovių ir kuo daugiau 
naudotis viešuoju transportu.

Marijampolėje naujovė – elektroniniai autobusų bilietai
Nuo rugsėjo 1 dienos už autobusų bilietus Marijampolės autobusų parko miesto ir priemiesčio autobusuose bus galima atsiskaityti elektroniniu būdu. Nors elektro-

ninių bilietų sistema pradės galioti tik nuo rugsėjo pirmosios, korteles įsigyti galima jau dabar. Su šia naujove atsiskaityti už bilietus bus ne tik lengviau, bet ir pigiau.

Su elektroninio bilieto kortele važia-
vimas viešuoju transportu taps papras-
tesnis ir pigesnis.

R. Dobrovolskis ir K. Podolskis ragina miesto gyventojus nau-
dotis elektroniniais bilietais. 

Ričardo PASILIAUSKO nuotraukos
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Per rugpjūčio mėnesį kiek 
daugiau nei 206 tūkst. sunkiau 
besiverčiančių šalies gyventojų su-
lauks paramos maisto produktais, 
jos dalijimas šalies savivaldybėse 
įsibėgėjo. 

Parama maisto produktais 
šiemet dalijama jau ketvirtą kar-
tą. Ji nepasiturinčius gyventojus 
dar pasieks ir spalio bei gruodžio 
mėnesiais. Kartu su gruodžio 
mėnesio maisto produktų daliji-

Algis VAŠKEVIČIUS

Tokio parko prašė jaunimas
Alinanti kaitra neatbaidė šio 

sporto mėgėjų ir gerbėjų, kurių į 
parko atidarymą susirinko tikrai 
daug. Tuo, kad turime tokį puikų 
parką, džiaugėsi viešosios įstaigos 
Visuomenės ir verslo plėtros ins-
tituto vadovas Vladas Polevičius 
ir projektų vadovė Aistė Rutkaus-
kienė, daug prisidėję, kad būtent 
Marijampolė šiemet būtų šalies 
jaunimo sostine. Gerą nuotaiką 
kūrė DJ Glavinskutis, o visus pa-
sveikinęs Marijampolės savivaldybės 
meras Povilas Isoda pasidžiaugė, kad 
nuo pirmų minučių šis sumanymas 
sulaukė didelio dėmesio, prisiminė, 
kaip kilo idėja iš pagrindų atnaujinti 
čia anksčiau buvusį parką.

– Mus paskatino ir tai, kad 
Marijampolė šiemet yra Lietuvos 
jaunimo sostinė, o jos emblema ir 
simbolis yra būtent riedlentė. Be to, 
mane spaudė vietos jaunimas jiems 
įrengti tokį parką, einant man pro 
parką ten buvę jaunuoliai skan-
duodavo šūkį „Naujo skeitparko“. 
Taigi jiems pažadėjau, kad parkas 
bus. Smagu, kad pažadą pavyko 

Parama maisto produktais pasieks daugiau nei 
206 tūkst. nepasiturinčių šalies gyventojų

mu gyventojai sulauks ir paramos 
higienos priemonėmis.

„Maisto dalijimas padeda 
nepasiturintiems ar sunkumų 
patiriantiems žmonėms. Tai 
tik viena iš valstybės teikiamos 
paramos formų. Labai svarbu, 
kad valstybės teikiama parama 
pasiekia tuos, kam pagalbos reikia 
labiausiai“, – sako socialinės ap-
saugos ir darbo ministrė Monika 
Navickienė.

Mažas pajamas gaunančius 
gyventojus per rugpjūčio mėnesio 
dalijimą pasieks 7 skirtingų rūšių 
maisto produktų krepšelis. Jame 
bus UAT pienas (2,5 proc. riebu-
mo), konservuoti žalieji žirneliai, 
perlinės kruopos, ekologiškas 
cukrus, vištienos konservai, kiau-
lienos konservai ir sausainiai.

Visi paramos paketai yra iš 
anksto supakuoti ir paruošti išsi-
nešti, todėl asmeninių krepšelių 

žmonėms atsinešti nereikia.
Paramos dalijimą organizuoja 

savivaldybių administracijos ir dvi 
nevyriausybinės organizacijos: lab-
daros ir paramos fondas „Maisto 
bankas“ ir Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus draugija.

Dėl tikslaus dalijimo laiko 
gyventojai turėtų kreiptis į savo 
seniūniją arba šios informacijos 
ieškoti savo savivaldybės admi-
nistracijos ir „Maisto banko“ 

interneto puslapiuose.
Maisto produktus gali gauti 

tie gyventojai, kurių vidutinės 
mėnesinės pajamos vienam šeimos 
nariui šiuo metu neviršija 235,50 
eurų per mėnesį. 

Esant objektyvioms priežas-
tims, savivaldybių administracijų 
nustatyta tvarka parama gali būti 
skiriama, kai pajamos viršija nu-
rodytą sumą per mėnesį. Išimties 
atvejus ir jiems taikomus dydžius 
nustato kiekviena savivaldybė 
individualiai.

Paruošta pagal 
Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos informaciją

Naujas riedlenčių parkas – dovana 
Marijampolės jaunimui

Praėjusį sekmadienį Marijampolėje oficialiai atidarytas riedlenčių parkas šalia Rygiškių Jono 
gimnazijos stadiono. Išsipildė miesto riedlentininkų, taip pat paspirtukais, riedučiais ir BMX dvi-
račiais važinėjančių žmonių svajonė turėti tokį profesionalų, visus reikalavimus atitinkantį parką, 
kurio gali pavydėti ir didmiesčių jaunimas. Šis 97 tūkstančius eurų kainavęs parkas – Marijampo-
lės savivaldybės dovana Lietuvos jaunimo sostine šiemet esančiam miestui ir jo žmonėms.  

ištesėti. Saugokite šį turtą, važinėkite 
atsargiai, – linkėjo susirinkusiems 
meras.

P. Isoda pažadėjo, kad ir pats 
išbandys riedlentę. „Suvalkiečiui“ 
jis papasakojo, jog niekada gyveni-
me ant jos dar nėra stovėjęs, labiau 
mėgsta važinėti riedučiais, o paspir-
tuku važinėja nuolat. Meras savo 
pažadą ištesėjo – instruktoriaus pa-
dedamas atsargiai išbandė riedlentę 
lygioje vietoje ir vėliau sakė, kad tai 
buvo nauja įdomi patirtis.    

Parką išbandė vos nuėmus 
tvoras

Marijampolės riedlentininkų 
atstovas Karolis Perlys sakė, jog šį 
parką išbandė dar iki oficialaus jo 
atidarymo, vos tik prieš tris dienas 
buvo nuimtos tvoros. Tada važinėjo 
jame iki antros valandos nakties. 
Pasak jo, parkas labai geras, puikiai 
įrengtas ir juo galės naudotis daug 
vietos jaunimo.

Vilniečių uždarosios akcinės ben-
drovės CGS įrengto naujojo parko 
simbolinę atidarymo juostą K. Perlys 
perkirpo kartu su meru P. Isoda ir 
vicemere Agne Pavelčikiene. 

Susirinkusieji turėjo galimybę 
pamatyti įspūdingą įvairaus amžiaus 

riedlentininkų pasirodymą, kuris 
tiesiog gniaužė kvapą. Buvo ir ne-
mažai kritimų, nubrozdintų kelių 
ir alkūnių, o pasirodymą komen-
tavęs vienas labiausiai pažįstamų 
veidų Lietuvos riedlenčių sporto 
padangėje „Kablys skate park“ 
vadovas Einius Žiūkas, su riedlente 
nesiskiriantis nuo 2002-ųjų ir pelnęs 
daugybę apdovanojimų riedlenčių 
varžybose Lietuvoje ir kitose šalyse, 
pristatė riedlentininkus iš Utenos, 
Šiaulių, Vilniaus, Radviliškio ir 
kitų šalies miestų. Vieni jų turi 
mažiau, kiti – daugiau patirties. 
Per pusvalandį visi pademonstravo 
įspūdingus pasirodymus.

– Jūsų naujasis parkas išties labai 
geras, stebėjau jo kūrimą nuo pat 
pradžios, mūsų draugai, dirbantys 
šioje industrijoje, jį įrenginėjo. Čia 
labai gera vieta, nes šalia teka upė, 
gali atsigaivinti tokią karštą dieną 
kaip ši. Unikalu ir tai, jog šio parko 
danga yra betoninė, nes dažniausiai 
ji būna asfalto, kuris greitai pasensta, 
pasidaro grubus kaip „tarka“, ried-
lentės tada prastai važiuoja, tampa 
nesaugu. Galite pagrįstai didžiuotis, 
nes net Vilniaus centrinis riedlenčių 
parkas, kuris daug kainavo ir buvo 
ilgai statytas, – prastesnės kokybės ir dizaino. Čia yra ir gatvės elementų, 

ir visa sekcija didelių rampų, tad 
yra ką veikti visiems – paspirtuki-
ninkams, riedlentininkams, dvira-
tininkams, – sakė E. Žiūkas.

Riedlenčių parkų šalyje 
sparčiai daugėja

Pasak jo, riedlenčių parkai 
pastaruoju metu išgyvena pakili-
mą, jų statoma daug ir pačiuose 
įvairiausiuose miestuose bei mies-
teliuose. Vilniuje yra bent septyni 
tokie parkai, Klaipėdoje – penki, 
puikūs nauji parkai įrengti tokiuo-
se miesteliuose kaip Vydmantai 
ir Darbėnai. Jau dvylika metų 
Vilniuje veikia riedlentininkų 
mokykla, net per valandą labai 
norintys gali išmokti šio užsiėmi-
mo pagrindų. 

Riedlentininkų varžybos jau 
vyksta ir olimpinėse žaidynėse, kitą-
met olimpiadoje Paryžiuje taip pat 
varžysis geriausi pasaulio riedlenti-

ninkai. Šis sportas populiarėja ir tarp 
merginų, per pastaruosius penkerius 
metus jų gerokai padaugėjo, mergi-
nos aktyviai dalyvauja riedlentininkų 
mokyklų veikloje, stovyklose.

Po profesionalių pasirodymų 
visa valanda buvo skirta tiems, kurie, 
instruktorių padedami, norėjo patys 
išbandyti riedlentes. Tad renginio 
organizatoriai pasirūpino ir kelių bei 
alkūnių apsaugomis. Tiems, kurie 
neturėjo savo riedlenčių, jas davė. 
Savo gebėjimus parke iš karto pade-
monstravo ir vietos jaunimas, o šalia 
pirmuosius žingsnius žengė patys 
jauniausieji. Po valandos prie riedlen-
tininkų prisijungė ir kantriai savo 
eilės laukę paspirtukininkai – visiems 
užteko vietos ir geros nuotaikos.  

Nėra abejonių, kad ši nauja atrak-
cija bus populiari, tai puiki vieta jau-
nimui praleisti laisvalaikį, išlieti savo 
energiją ir realizuoti save. Parkas veiks 
ištisą parą, tad visiems juo naudotis 
yra puikiausios galimybės. 

Naujojo parko juostelę perkirpo A. Pavelčikienė, K. Perlys ir 
P. Isoda.

Parke savo sugebėjimus demonstravo riedlentininkai iš visos 
šalies.

 Riedlentę ryžosi išbandyti ir meras P. Isoda.
 Riedlentė yra ir šių metų Marijampolės, kaip 

Lietuvos jaunimo sostinės, simbolis.

Autoriaus nuotraukos
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Magaryčios 
Vis dėlto nėra blogai pramigti 

į turgų – didysis pirkėjų srautas 
jau praėjęs, ūkininkai turi daugiau 
laiko su pirkėjais pabendrauti, 
papasakoti, kaip augino pomi-
dorus, kaip pasidaryti daržovių 
ir prieskonių mišinio žiemai ir 
kaip širšės puola kriaušes, nes šios 
grynai naminės, jokių chemijų 
negavusios. Ir dar vienas vėlyvo 
turgaus gerumas – magaryčios. 
Pasveria man ūkininkė kilogramą 
ananasinių obuolių už eurą, bet 
pintinėje likę dar keletas. „Ai, 
imkit magaryčių“, – plačiai šyp-
sodamasi deda gražuolius į mano 
krepšelį. Tas pats nutiko ir perkant 
šviežias, net drėgnas pupeles – nors 
už stiklinę jų sumokėjau eurą, bet 
dar pusė stiklinės – magaryčios, 
nes irgi buvo paskutinės. Turbūt 
ta diena man buvo tikrai laiminga 
– pamačiusi pavasariu dvelkian-
čias gražutėles garbanotas salotas, 
klustelėjau, po kiek. Sako, 100 
gramų – 50 centų. „Jei pirksite, 

Grožio konkursas turguje

magaryčių duosiu dar vieną ryšu-
lėlį “, – vilioja. Nusipirkau nemažą 
krūmą už du eurus ir dar (mažesnį 
krūmelį) gavau magaryčių. 

„Misės“ ir „misteriai“
Vaikščiodama po turgų pagal-

vojau – čia tikras grožio konkur-
sas! Gražiausios bulvės („misės“) 
kainuoja 90 centų už kilogramą, 
gražios („vicemicės“) – 70, o tokios 
mažutės, kur gali su lupynomis 
virti ir į sviestą padažius valgyti 
ar lauke ant grotelių kepti – 30 

centų. Yra ir toks viduriukas – po 
50 centų. Čia jau rinkėjų reikalas, 
už kurias „balsuos“ savo pinigais. 
Tas pat ir su svogūnais – jei pirksi 
tuos, kur saldūs ir dideli (grožio 
konkurso „misteriai“) – gali ir 
3 eurus už kilogramą sumokėti, 
tačiau „vicemisteriai“ – ir už eurą, 
ir už 1,20 euro, ir už pusantro. 
Kadangi manęs lupami svogūnai 
nevirkdo, pirkau mažesnius už eurą 
– puikiausi! Trys drūti burokėliai 
taip pat kainavo eurą. Pomidorai 
tęsė grožio konkursą – nuo euro iki 

pusantro, kai kurie – net du eurai. 
Agurkai – nuo pusantro iki dviejų 
eurų. Vieni pardavėjai sakė, kad jau 
baigiasi šie žaliašoniai, o ūkininkas, 
į Degučių turgų atvažiavęs nuo Pil-
viškių, net atsiduso: „Tiek jie auga, 
tiek dera, kad nespėjame skinti.“ 
Užtat ir pigiau leido. Kopūstus 
pardavinėjusi moteris dievagojosi, 
kad jie tikrai lietuviški, be chemijų, 
dėl to kilogramas – 2 eurai, gal 
kiek ir brangiau nei parduotuvėje. 
Už nediduką kopūstą sumokėjau 
70 centų. Krapų 100 gramų – 2 
eurai, bet šitie skaniau kvepia nei 
parduotuviniai. Česnakai – irgi 
grožio konkurso dalyviai: dideli, 
balti net žvilga – po 6 eurus už 
kilogramą, kiek mažesni (bet tikrai 
ne prastesni) – 5 eurai. Šilauogės! 
Jos vis dar vilioja! Kainuoja nuo 5 
iki 6 eurų už kilogramą (čia, sakė jų 
augintoja, pagal grožį, nors man ir 
vienos, ir kitos atrodė puikiai). Už 
labai skanias lietuviškas slyvas teko 
sumokėti 2 eurus už kilogramą. 
Alyviniai obuoliai (mmm, vien 
kvapas gali būti parduodamas!) – 
euras už kilogramą.

Sriubai jau buvau nusipir-
kusi pupelių su magaryčiomis 
ir daugiau neplanavau sriubinių 
produktų. Bet pamačiusi gražias 
rūgštynes (ryšelis – euras), pagal-
vojau: o kodėl gi ne? Šiai sriubai 
reikia ir kiaušinių. Už 2,5 euro 
nusipirkau – kad ir nepigu, bet 
dideli, ūkininkas sakė, kad juos 
padėjo laimingos kieme lesinė-
jančios vištaitės. O kad sriuba 
būtų skanesnė, jau vėliau mėsos 

parduotuvėje nusipirkau kiaulie-
nos kauliukų – buvo akcija, tai 
kilogramas kainavo 90 centų. 

Nesusilaikymai
Turgus pilnas cukinijų. Ne-

susilaikiau, juolab kad jų kaina 
už vienetą – apie eurą. Ir tą pačią 
dieną iškepiau šokoladinį cukinijų 
pyragą, draugai sakė, kad tai „labai 
pavykęs projektas“, tad šeštadie-
nio „Suvalkietyje“ pasidalinsiu 
receptu. 

Buvo dar vienas nesusilaikymas 
– nepraėjau pro „Picos barą“. Ai, 
sakau – šeštadienis, vakare pasi-
lepinsime skaniosiomis Gintarės 
paruoštomis picomis. Išsirinkau 
picų pusgaminius ir paskanavau 
degustacijai papjaustytos grikių 
duonos su moliūgų sėklomis. Ir vėl 
nesusilaikiau – nusipirkau ir jos. 
Valgėme kaip skaniausią desertą, 
net už cukinijų pyragą skanesnį, 
dar ir sveikesnį bei maistingesnį!

Nepramiegokime
Balsavau šeštadienį už mūsų 

ūkininkus savo pinigine. Buvo 
smagu matyti, kad tokių „bal-
suotojų“ už jų užaugintas bulves, 
morkas ar pomidorus Degučių 
turguje buvo daug net vėlyvą 
šeštadienio rytą. Jau eidama su 
pirkiniais automobilio link nu-
girdau bulvių pardavėjų pokalbį: 
„Dar nebuvo šiandien dviejų 
mano gerųjų pirkėjų. Dar reikia 
palaukti, gal ateis.“ 

Nepramiegokime – jie mūsų 
laukia! 

Ar jums irgi taip nutinka: vienu metu pasibaigia ir bulvės, ir morkos, ir pomidorai, net svogū-
nai, jau nekalbant apie kiaušinius? Tad išsiruošiau šeštadienį į Marijampolės Degučių turgų! Man 
maisto turgus – poezija! O kiek visko sužinai, kokių receptų išgirsti! 

Galvoju sau, nusipirksiu visko tiek, kad savaitei užtektų, kad kasdien nereikėtų sukti galvos, ką 
ant stalo padėti. 

Bet, kaip dažnai nutinka savaitgaliais, pramigau. Tad apie pusę vienuoliktos kai kurie ūkinin-
kai savo prekes jau baigė parduoti. 

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka
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Apie javus
Pasiteiravus, ar šiais kainų augi-

mo laikais kilo ir grūdų supirkimo 
kainos, pašnekovas juokiasi: „Tik 
elektros kainos kyla, ne grūdų.“ Ir 
dar patikslina: žemės ūkio produk-
tų supirkimo kainos krenta, bet 
maisto, pagaminto iš jų, kainos 
parduotuvėse nemažėja.

S. Jundulas pateikia asmeninį 
pavyzdį: štai vasarinių kviečių 
supirkimo kaina, lyginant su pra-
ėjusia savaite, šią savaitę sumažėjo 
6–7 eurais už toną. Ir kas keis-

Javapjūtė baigėsi, prasideda sėja

čiausia, ekstra klasės (aukščiausios 
kokybės) ir IV klasės (prasčiausios 
kokybės) grūdų supirkimo kaina 
skiriasi net 60 eurų: 221 euras už 
ekstra klasę ir 161 euras už 4-ąją. 
Pernai šis skirtumas būdavo vos 
10–20 eurų. 2022 metais ekstra 
klasės javai buvo superkami po 
350 eurų. 

Geroji šios prastos situacijos 
pusė yra ta, kad nebėra eilių prie 
supirkimo punktų. 

– Bet javapjūtė jau baigėsi, – 
sako S. Jundulas, – laukuose liko 
tik pupos. Šiuo metu ūkininkai 
tvarko dirvožemį, skuta ražienas, 
sėja rapsus (juos reikia pasėti iki 

rugpjūčio 25-osios, vėliausiai 
– iki rugsėjo 1-osios, kad spėtų 
pasiruošti žiemai). Nuo rugsėjo 
1-osios prasideda žieminių javų 
sėja. Gyvulių augintojai, žemei 
gavus lietaus, sulaukė antro atolo, 
ir tai gera žinia. 

Daržovių augintojai dar augina 
bulves, morkas ir burokus. 

… ir daržoves
Kaip informuoja VĮ Žemės 

ūkio informacijos ir kaimo verslo 
centras, rugpjūčio mėnesio pirmo-
je pusėje bulvių ir daržovių kainos 
mažėjo.

Žemės ūkio duomenų centro 
tyrimo duomenimis, rugpjūčio 
7–13 dienomis, palyginti su lie-
pos 10–16 dienomis, Lietuvos 
didžiųjų mažmeninės prekybos 
tinklų parduotuvėse šiltnamiuose 
auginamų daržovių kainos suma-
žėjo: trumpavaisių agurkų – 30,13 
proc. (sudarė 2,18 Eur už kg ir 
buvo 7,63 proc. mažesnė nei 
prieš metus), pomidorų – 28,38 
proc. (sudarė 2,12 Eur už kg ir 
buvo 3,64 proc. mažesnė nei prieš 
metus). 

Mūsų šalyje prasidėjus naujam 
bulvių ir kai kurių lauko daržovių 
derliui, jų kainos kito įvairiai. 
Supakuotų bulvių kaina sumažėjo 
23,13 proc. (sudarė 1,03 Eur už 
kg ir buvo tokia pati kaip ir prieš 
metus), nesupakuotų bulvių kaina 

sumažėjo 22,30 proc. (sudarė 1,08 
Eur už kg ir buvo 17,39 proc. 
didesnė nei prieš metus). Balta-
gūžių kopūstų kaina sumažėjo 
25,32 proc. (sudarė 0,99 Eur už 
kg ir buvo 1,42 proc. mažesnė 
nei prieš metus). Burokėlių kaina 
padidėjo 18,75 proc. (sudarė 0,95 
Eur už kg ir buvo 10 proc. didesnė 
nei prieš metus). Burokėlių kaina 
padidėjo, nes pradėta realizuoti 
naujo derliaus produkcija.

Augintojų apklausos duomeni-
mis, jų ūkiuose rugpjūčio pirmoje 
pusėje, palyginti su praėjusių metų 
atitinkamu laikotarpiu, bulvių 
vidutinė kaina buvo didesnė 11,11 

proc., burokėlių – 10,29 proc., 
baltagūžių kopūstų – 6,90 proc. 
Tačiau pomidorų kaina buvo ma-
žesnė 18,42 proc., trumpavaisių 
agurkų – mažesnė 14,29 proc.

Šiltnamiuose auginamų dar-
žovių kainos birželio ir liepos 
mėnesiais mažėjo lėtai (10–14 
proc. per mėn.), tačiau rugpjūčio 
pirmoje pusėje, kaip ir buvo prog-
nozuota, sumažėjo 28–30 proc. 
Iki vasaros pabaigos šiltnamių 
daržovių kainos dar gali sumažėti, 
nes vyraujant karštiems orams yra 
didelė jų pasiūla.

Baltagūžių kopūstų ir buro-
kėlių kainos, didėjant jų pasiūlai, 
turėtų mažėti. Ūkininkai jau 
pradeda realizuoti naujo derliaus 
morkas ir svogūnus. Kainos yra 
mažesnės nei pavasarį baigiantis 
seno derliaus produkcijai, todėl 
ir mažmeninės kainos turėtų būti 
mažesnės.

– Buvo sausra, buvo liūtys, derliai nėra rekordiniai – jie normalūs, kiek didesni nei vidutiniai, – „Suvalkiečiui“ sakė Sigutis 
Jundulas, Lietuvos ūkininkų sąjungos Marijampolės skyriaus vadovas, paklaustas, ar jau galima apibendrinti, koks buvo šis sezonas 
grūdų augintojams. Ir pridūrė, kad derlingumas kiekviename kaime gali būti skirtingas – žiūrint, kokioje žemėje augo javai.

Javapjūtė jau baigėsi.

Dar neaišku, kokia bulvių kaina bus rudenį.

Ričardo PASILIAUSKO nuotraukos
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– Kokie šią vasarą eismo 
saugumo klausimai aktualiausi 
Marijampolės regione? Dėl ko 
kyla daugiausiai problemų?

– Ši vasara nėra kažkuo iš-
skirtinė. Įprasta, standartinė ir 
problemos tos pačios.

Daug dėmesio visą vasarą ski-
riame dviratėms transporto prie-
monėms, nes vis daugiau gauname 
pranešimų apie eismo įvykius, 
kuriuose susižaloja arba kitus 
sužaloja elektriniais paspirtukais, 
motociklais, dviračiais, mopedais 
važinėjantys asmenys. Šiais metais 
už Kelių eismo taisyklių pažeidi-
mus Kelių policija jau nubaudusi 
272 paspirtukus vairavusius asme-
nis, iš jų vasarą – 155. 

Kaip ir kiekvieną vasarą vyk-
domos prevencinės priemonės, 
kad prie vairo būtų kuo mažiau 
neblaivių vairuotojų. Bet jų ne-
mažėja, gal praėjusią vasarą vienu 
kitu ir buvo mažiau, bet iš esmės 
statistikos tendencijos nesikeičia. 
Per liepos mėnesį tik Marijam-
polės savivaldybėje nustatyti 47 
neblaivūs vairuotojai, apskrityje 
– šimtas tokių vairuotojų. 

Smagesnis faktas, kad šią vasa-
rą kol kas neturėjome labai skau-
džių eismo nelaimių. Tik baisu 
prisikalbėti.

Pakankamai skyrėme dėmesio 
pavojingam, chuliganiškam vaira-
vimui. Tik per liepos mėnesį visoje 
apskrityje nustatyti 39 atvejai. 

– Šią vasarą Marijampolės 
savivaldybės teritorijoje vyksta 
itin dideli magistralės „Via Bal-
tica“ statybos darbai. Ar dėl to 
ir dėl uždarytų kelių nekyla dau-
giau eismo problemų, avarijų?

– Įvyksta epizodinių įvykių, bet 
kol kas labai didelio diskomforto 
nejaučiame. Nepatogumus la-
biausiai jaučia gyventojai, kuriems 
uždaryti keliai į namus, tenka ratais 
keliauti į darbą ir namo. Mums 
teko keletą kartų dėl magistralėje 
įvykusių avarijų reguliuoti eismą, Per septynis šių metų mėnesius 

Marijampolėje įvyko 88 eismo 
įvykiai. 20 iš jų – įskaitiniai. 
Sužeisti 27 žmonės, nežuvo nė 
vienas. Keturios avarijos įvyko 
dėl neblaivių eismo dalyvių kal-
tės. Marijampolės savivaldybės 
kaimiškoje teritorijoje per septynis 
mėnesius įregistruoti 34 eismo 
įvykiai. Iš jų 14 – įskaitinių. 
Sužeista 19 asmenų, žuvo keturi. 
Trys avarijos įvyko dėl neblaivių 
eismo dalyvių.

Kalvarijos savivaldybėje įregis-
truota 20 eismo įvykių. Septyni 
iš jų – įskaitiniai. Sužeisti devyni 
žmonės. Žuvo du. 

Kazlų Rūdos savivaldybėje 
įvyko 12 eismo nelaimių, trys iš 
jų – įskaitinės. Sužeisti devyni 

Faktai, skaičiai
žmonės, žuvo vienas. 

Vilkaviškio r. savivaldybėje 
įregistruota 60 eismo įvykių, 18 iš 
jų – įskaitiniai, sužeisti 26 eismo 
dalyviai, vienas žuvo. 

Šakių r. savivaldybėje įvyko 
36 avarijos, 13 iš jų – įskaitinės, 
sužeista 15 žmonių, žuvo du.

Lietuvos kelių tarnybos duo-
menimis, šiais metais (įskaitytinai 
iki rugpjūčio 11 d.) eismo įvy-
kiuose žuvo 83 žmonės, t. y. 21 
(arba 34 proc.) daugiau nei 2022 
metais per tą patį laikotarpį. Tarp 
žuvusiųjų daugiausia transporto 
priemonių vairuotojų – 52 (9 
motociklų, 2 dviračių ir vienas 
elektrinio paspirtuko, taip pat 
vadeliotojas) ir keleivių – 15 (4 
nepilnamečiai).

Eismo įvykiai atostogų neturi

nukreipti automobilius kitais ke-
liais. Džiaugiuosi, kad iškilusius 
probleminius klausimus kartu su 
rangovais, su Marijampolės savi-
valdybės administracijos pagalba 
pavyksta greitai išspręsti. Bet dėl 
šių remonto darbų negaliu nieko 
paguodžiančio gyventojams pasa-
kyti, ateityje bus dar sunkiau. Ma-
rijampolės vakarinis kraštas tampa 
didele statybų aikštele. 

– Peradresuosiu gyventojų 
klausimą: arčiau gatvių gyve-
nantys marijampoliečiai skun-
džiasi negalintys naktimis mie-
goti dėl mopedų, motorolerių, 
motociklų keliamo triukšmo. 
Vidury nakties juos pažadina 
garsus riaumojimas, neretai per 
miegamuosius rajonus ratuotas 
jaunimas lekia specialiai kel-
damas didelį triukšmą. Žmo-
nės klausia, ar negalima šių 
triukšmadarių sutramdyti, juk 
egzistuoja taisyklės, iki kurios 
valandos galima triukšmauti?

– Tikrai egzistuoja tokia proble-
ma, bet mes kol kas neturime jos 
sprendimo būdo. Galime tokius 
asmenis tik sudrausminti. Neturime 
galimybės pamatuoti triukšmą, nes 
neturime jokios tam reikalingos 
savo įrangos. Sustabdome tokius as-
menis, įspėjame. Kai kuriems, kurie 
gyvenimo nesugadinti, tai suveikia, 
bet yra ir tokių, kuriuos drausmina 
tik baudos. Kitos savivaldybės, 
žinau, bando spręsti šią problemą 
įsigydamos triukšmo matuoklius. 
Pas mus šis klausimas likęs kol kas 
atviras ir, aišku, skaudus. Žmonės 
negali pailsėti, išsimiegoti, o policija 
lieka tik pamokslautojo, pabaran-
čiojo vaidmenyje.

– Nuo liepos mėnesio įsigalio-
jo reikalavimas automobiliuose 
turėti atnaujintas vaistinėles. Ar 
tikrinote, kaip gyventojai vykdo 
šį reikalavimą? Ar daug baudų 
skyrėte?

– Gal du ar tris vairuotojus 
esame nubaudę, bet jie pirmiausia 

įkliuvo dėl kitų pažeidimų, o tuo-
met buvo patikrinta ir vaistinėlė, 
gesintuvo galiojimas. Specialių 
reidų ar patikrinimų dėl vaistinėlių 
tikrai nerengėme, nes eismo sau-
gumui tai neturi pridėtinės vertės. 
Aišku, piliečio saugumui po eismo 
įvykio gali turėti ir labai didelės 
reikšmės. Bet Kelių policijos darbas 
nukreiptas į eismo saugumą, kad 
neįvyktų avarijų. Aišku, lieka kitas 
atviras klausimas, kiek vairuotojų 
mokės esant reikalui panaudoti 
automobilio vaistinėlėje esančias 
priemones, tarkime, turniketus. 
Bet čia jau kita tema. 

– Greičio kontrolei pastaruoju 
metu šalyje skiriamas tikrai dide-
lis dėmesys. Keliai, gatvės pilni 
vidutinio greičio ir momentinių 
matuoklių, trikojų. Tačiau kartais 
trikojams parinkta vieta piktina 
žmones, atrodo, kad greičio ma-
tuoklis pastatytas specialiai tam, 
jog kuo daugiau būtų surink-
ta baudų. Štai Marijampolėje, 
Sporto gatvėje, prasidėjus grūdų 
supirkimui, prie grūdų supirkimo 
kombinato buvo įrengtas kelio 
ženklas, ribojantis greitį iki 30 
kilometrų per valandą. Vairuotojų 
teigimu, vieną dieną ženklo ga-
liojimo vietoje išdygo ir trikojis. 
Marijampoliečiai klausia, ar tai 
nekvepia pasipinigavimu?

– Kai visuomenei pristatinė-
jome trikojus greičio matuoklius, 
sakiau, kad laikomės nuostatos jų 
nestatyti ten, kur yra gyvenamosios 
zonos ženklai, remontuojamuose 
kelio ruožuose, vietose, kur greitis 
ribojamas iki 30 kilometrų per 
valandą. Šios nuostatos laikomės iki 
šiol, nebent būna išskirtinių atvejų. 
Esame statę trikojį remontuojama-
me kelio ruože, kai to prašė keli-
ninkai. Kelias buvo išpiltas skalda, 
greitis ribojamas, o dalis vairuotojų 
nepaisydami ženklų lėkė dideliu 
greičiu ir kėlė pavojų dirbantiems 
žmonėms, kitiems eismo dalyviams. 
Dėl Stoties gatvės peržiūrėjęs trikojų 
dislokacijos vietas liepos–rugpjūčio 
mėnesiais nematau, kad greičio 
matuokliai būtų kurią nors dieną 
pastatyti minėtoje gatvėje 30 km/h 
ženklo galiojimo vietoje.  

– Skaitytojai neretai, ypač 
vasarą, pastebi, kad automobilių 
vairuotojai ant kelių pasisodinę 
vežiojasi šunis. Ar tai leidžia 
Kelių eismo taisyklės? Ar ne-
blaškomas vairuotojo dėmesys, 
nekyla pavojaus saugumui?

– Kelių eismo taisyklėse nėra 
tokio draudimo. Aišku, augintinis 
gali blaškyti vairuotojo dėme-
sį, bet nėra numatyta, kad tai 
draudžiama. Aišku, norėdami 
galėtume nubausti, nes vienas 
iš Kelių eismo taisyklių punktų 
sako, kad negalima užsiimti veik-

la, nesusijusia su vairavimu. Šį 
klausimą paliekame vairuotojų 
sąmoningumai: jie turi jausti at-
sakomybę ir gerai pasvarstyti, ar 
augintinis neblaško dėmesio, ar 
dėl jo neprognozuojamo elgesio 
negali kilti avarinė situacija. 

– O alkoholio automobilyje 
nedraudžiama vežtis?

– Nuo birželio 1 dienos įtvir-
tinta griežtesnė atsakomybė už 
neteisėtą alkoholio vartojimą au-
tomobilyje. Alkoholio produktų 
vartojimas, laikymas ir gabenimas 
atidarytose pakuotėse automobi-
lių salonuose užtraukia baudą nuo 
40 iki 100 eurų. Išimtis taikoma 
tik toms transporto priemonėms, 
kuriose salonas yra stacionariai 
atskirtas nuo vairuotojo vietos. 

– Didelė dalis jūsų pareigūnų 
buvo komandiruoti į Vilnių, kur 
liepos 11–12 dienomis vyko 
NATO viršūnių susitikimas. 

Vasara – ne tik atostogų, bet ir kelionių metas. Geri orai žmones skatina ieškoti pramogų gam-
tos prieglobstyje, keliaujama, vykstama į įvairias šventes, labiau atsipalaiduojama. Eismą apsun-
kina ir keliuose vykstantis remontas, be to, šiltuoju sezonu daug daugiau važinėjančių dviratėms 
transporto priemonėmis: dviračiais, paspirtukais, motociklais, motoroleriais. Didesnis judėjimas 
sukelia ir daugiau eismo įvykių, daugiau skaudžių nelaimių. 

„Suvalkiečio“ žurnalistė Loreta TUMELIENĖ apie eismo situaciją Marijampolės regione kalbi-
no Marijampolės apskrities VPK Kelių policijos skyriaus viršininką Rolandą GYLĮ. 

Kaip jiems sekėsi?
– Iš tiesų į šį didžiulį renginį iš 

Marijampolės apskrities  VPK buvo 
išvykę 164 pareigūnai, tarp jų ir 
kelių policijos. Darbas pavyko, mū-
siškiai į incidentus nepakliuvo. Trys 
pareigūnai dalyvavo Rumunijos ir 
Portugalijos delegacijų palydose, 
kiti dirbo prie objektų ir tam tikrų 
teritorijų perimetrų apsaugos.

– Kokias prevencines priemo-
nes šią vasarą dar esate numatę?

– Turime porą savaitgalių su 
rimtesniais renginiais tai viename, 
tai kitame miestelyje, kur budės 
pareigūnai. Tradiciškai savait-
galiais tikrinsime, ar prie vairo 
blaivūs vairuotojai. Artėjant rug-
sėjo 1-ajai pasižvalgysime miesto 
gatvėse prie perėjų, ar atsakingai 
vairuotojai elgiasi, ar nesukelia 
pavojaus pėstiesiems. 

– Ačiū už pokalbį. Sėkmės 
darbuose.

Ričardo PASILIAUSKO nuotraukos

Kelių policijos viršininkas Rolandas Gylys. 

Motociklų ir motorolerių keliamas triukšmas miestelėnus pa-
lieka be miego. 

Magistralės „Via Baltica“ rekonstrukcijos darbai – iššūkis ir 
vairuotojams. 
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Dažniausiai sužinojus on-
kologinės ligos diagnozę pir-
moji reakcija į šią žinią yra 
šokas. Žmogus negali patikėti, 
kad tai atsitiko būtent jam, jį 
užgriūna didžiulė psichologi-
nė, emocinė ir fizinė našta. 

Kaip tinkamai elgtis, kai 
sergi pats arba onkologine 
liga serga artimas žmogus, kai 
atrodo, kad gyvenimas staiga 
ėmė ir sugriuvo? 

Išsamiau apie dažniausius 
sunkumus ir sveikatos stiprini-
mą kalbėjo Nacionalinio vėžio 
instituto (NVI) gydytoja psi-
chiatrė dr. Giedrė Bulotienė.

 
Pirmoji reakcija pamažu 

nuslūgsta
Dr. G. Bulotienės teigimu, apie 

vėžio diagnozę sužinoję pacientai 
dažniausiai sako: „Atrodo,  kad 
visa tai vyksta ne su manimi.“ Turi 
praeiti nemažai laiko, kol pacientas 
ir jo artimieji susitaiko su šia liga.  

„Garsi Šveicarijoje gimusi 
gydytoja Elisabeth Kiubler-Ross 
išskyrė keturias emocinio prisi-
taikymo prie vėžio ligos stadijas: 
neigimas ir izoliacija, pyktis, dery-
bos ir, galiausiai, depresija. Vėžio 
ligos atveju nebūtinai visos šios 
reakcijos turi eiti paeiliui, kartais 
kelios iš jų gali būti vienu metu. 
Atskirais atvejais šios reakcijos, 
ypač depresija, gali pasireikšti 
itin stipriai arba užsitęsti. Tada 
pacientui arba jo artimiesiems gali 
reikėti ir specialistų – psichologų 
ar gydytojų psichiatrų – pagal-
bos“, – sakė ji. 

Gydytoja psichiatrė pažy-
mėjo, kad vėžio liga paveikia ne 
tik psichologinį, bet ir socialinį 
žmogaus funkcionavimą, neretai 
pasikeičia paciento ar pacientės 

vaidmuo šeimoje: „Jei žmogus 
dirba, jis neišvengiamai turi spręsti 
su darbu susijusias problemas. 
Kartais jam tenka priimti svarbius 
sprendimus dėl išėjimo iš darbo ar 
perėjimo į lengvesnį. Būna, kad 
žmogus kurį laiką negali atlikti 
įprastų buities darbų.“

Tačiau pacientams ir jo šeimos 
nariams šioje situacijoje gali padėti 
socialinio darbuotojo konsultacijos. 
Pasak dr. G. Bulotienės, socialinis 
darbuotojas įvertina situaciją, pa-
aiškina paciento teises, pataria, dėl 
kokių lengvatų ir pagalbos jis gali 
kreiptis, kad užsitikrintų sau pakan-
kamą materialinį funkcionavimą. 

„Svarbu suvokti, kad nors vė-
žio liga yra didelė psichologinė 
trauma, kad ir kokia stipri būtų 
pirmoji emocinė reakcija į vėžio 
ligos nustatymą, palaipsniui ji 
nuslūgsta. Psichologijoje yra ter-
minas „potrauminis augimas“. Tai 
reiškia, kad didelė dalis žmonių ne 

tik sėkmingai įveikia krizę, bet net 
ir psichologiškai sustiprėja, įgauna 
daugiau psichologinio atsparumo“, 
– kalbėjo gydytoja psichiatrė. 

Nevertėtų slėpti savo 
emocijų

Sužinojus vėžio diagnozę, pir-
miausia labai svarbu būti atviram 
pačiam sau. 

„Nereikia rodyti laimingo vei-
do, jeigu tuo metu taip nesijau-
čiate. Patartina atvirai kalbėtis su 
artimiausiais žmonėmis apie savo 
ligą, dalytis jausmais, kadangi tai 
padeda jausmams „prasiventiliuoti“, 
sušvelnėti“, – rekomendavo dr. G. 
Bulotienė, pridurdama, kad kartais 
pacientai nenori emociškai apkrauti 
artimųjų, nes „jiems ir taip sunku“, 
tačiau tokia taktika dažniausiai 
nepateisina lūkesčių. 

„Dažniausiai sergančiajam nepa-
vyksta visiškai nuslėpti savo jausmų, 
ir artimieji visgi nujaučia, ką jis 

galvoja, kaip jaučiasi. Vaikai pajunta 
mamos ar tėčio emocijas ir gali patys 
sugalvoti dar baisesnių dalykų, jeigu 
jiems nebus suprantamai paaiškinta. 
Kartais pacientai apie savo diagnozę 
nepasako seniems tėvams, nenorė-
dami jų jaudinti. Visgi, kaip paste-
bėjau iš savo ilgametės praktikos 
konsultuojant vėžiu sergančius pa-
cientus, dažniausiai artimieji sugeba 
priimti vėžio diagnozę,  susitvarkyti 
su kilusiais jausmais ir ateityje gali 
padėti ir palaikyti pacientą. Sutuok-
tinio ar suaugusių vaikų pagalba gali 

būti labai naudinga, 
nuvežant į gydytojo 
vizitus ar nuperkant 
ir paruošiant mais-
tą“, – aiškino gydy-
toja psichiatrė. 

Ji pabrėžė, kad 
anksčiau ar vėliau 

artimieji vis tiek sužinos apie vėžio 
ligą ir gali jaustis įskaudinti, kad 
jiems nebuvo pasakyta anksčiau. 
Jeigu artimųjų emociniai išgyve-
nimai labai gilūs, jiems svarbu 
išdrįsti kreiptis į psichologą, kad 
padėtų susitvarkyti su užgriuvusia 
situacija. Jeigu atsiranda nuolatinė 
nemiga ar nerimas, gali būti reika-
lingas medikamentinis gydymas.

Vidinio darnos jausmo 
svarba

Anot gydytojos psichiatrės, 
norint stiprinti savo sveikatą, 
tiek sergančiajam, tiek šeimos 
nariams yra svarbiausia nepamiršti 
savo emocinės ir psichologinės 
būklės. 

„Moksliniais tyrimais įrodyta, 
kad pacientų artimųjų nerimas, 
depresiškumas ir kiti parametrai 
statistiškai blogesni, lyginant su 
bendrąja populiacija. O pacientai, 
kurių geresnė psichologinė būklė, 

geriau pakelia priešvėžinį gydy-
mą ir patiria mažiau šalutinių 
reiškinių“, – kalbėjo ji. 

NVI atliktame krūties vėžiu 
sergančių moterų tyrime buvo 
nustatyta, kad moterys, kurios 
labiau jaučia vidinę darną, pati-
ria statistiškai patikimai mažesnį 
su sveikata susijusios gyvenimo 
kokybės pablogėjimą ir mažiau 
šalutinių reiškinių po krūties 
operacijų nei moterys, kurių vi-
dinės darnos jausmas žemesnis. 

„Noriu pabrėžti reabilitacijos, 
taip pat ir psichologinės bei so-
cialinės pagalbos svarbą po vėžio 
gydymo. Fizinės medicinos ir 
reabilitacijos komanda – kinezi-
terapeutai, psichologai, sociali-
niai darbuotojai, masažuotojai, 
fitoterapeutai, dietologai ir kiti 
specialistai – gali sėkmingai padėti 
pacientams pagerinti savijautą ir 
kiek įmanoma sugrįžti į iki ligos 
buvusį funkcionavimą, – teigė dr. 
G. Bulotienė. – Labai svarbu prisi-
minti, kad dvasinė ir psichologinė 
sveikata yra ne mažiau svarbi negu 
fizinė ir, esant poreikiui, reikėtų 
kreiptis į specialistus, kurie padės 
įveikti vėžio baimes.“

Daugiau naudingos infor-
macijos, susijusios su onkologi-
nėmis ligomis, galima rasti NVI 
interneto svetainėje www.nvi.lt. 
Apie tai, kaip įveikti emocinius 
ir psichikos sveikatos sunkumus 
bei kokios yra nemokamos 
pagalbos galimybės Lietuvoje, 
rasite interneto svetainėse www.
pagalbasau.lt, www.tuesi.lt.                                 
                                     Užs. 1023.

Vėžys mane gąsdina: kaip gyventi be baimės?

Nuotrauka - E. Paukštė/NVI

Gydytojos psichiatrės dr. Giedrės Bulotienės 
teigimu, tiek onkologiniam pacientui, tiek šeimos 
nariams yra svarbiausia nepamiršti savo emocinės 
ir psichologinės būklės. 

Daug ar mažai? Svarbu, kaip 
matuosime. Jeigu žmonijos nu-
eitu keliu, tai šimtas metų – labai 
mažai, jei matuosime baigusių 
mokyklą mokinių prirašytais, o 
mokytojų ištaisytais sąsiuviniais, 
nuveiktais darbais, tai nusities 
ilgas margaspalvis kelias...

Rugpjūčio 5 d. Antanavo mo-
kykla paminėti 100-metį pakvietė 
visus buvusius, dabartinius moky-
tojus, mokinius, darbuotojus ir 
tuos, kuriems buvo ir yra svarbus 
šis kampelis.

Antanavo mokyklai – 100
Antanavo koplyčioje buvo au-

kojamos Šventos Mišios už miru-
sius ir gyvus mokyklos mokytojus, 
mokinius, darbuotojus.

Buvę  ir esami mokytojai, 
mokiniai skyrė savo kūrybos 
eiles, dainas. 100-mečio pamo-
ka pradėta Antanavo mokyklos 
himnu, kurio autorė – buvusi šios 
mokyklos muzikos mokytoja Rita 
Degutienė.

Sveikinimo žodį tarė šios mo-
kyklos šeimininkė Kazlų Rūdos 
Kazio Griniaus gimnazijos sky-

riaus Antanavo mokyklos pava-
duotoja ugdymui Aldona Aputie-
nė, taip pat buvusi šios mokyklos 
direktorė Lina Bulotienė. 

Šilti sveikinimai eilėmis ir 
dainomis skriejo iš Antanavo 
kultūros namų mišraus ansam-
blio „Vilnis“, Kazlų Rūdos Kazio 
Griniaus gimnazijos merginų 
padovanotų muzikinių kūrinių. 
Šių kolektyvų vadovė – buvusi 
Antanavo mokyklos pedagogė 
Audronė Pranckevičienė. 

Nepabūgusi užklupusio lietaus 
savo skambiomis dainomis šventi-
nį minėjimą užbaigė nuotaikinga 
Pilviškių kapela „Pilvė“.

Šventėje dalyvavo buvę mo-
kiniai, kurie Antanavo mokyklą 
lankė daugiau nei prieš penkias-
dešimt metų. Jie su nostalgija 
prisipažino, kad tikėjosi sutikti 
daugiau savo bendraklasių...

Istorija yra panaši į seną namą 
naktyje, kuriame uždegti visi ži-
buriai, o viduje kuždasi protėviai. 
Antanavo mokyklos 100-metis – 
reikšmingas paminėjimas, tai dalis 
Antanavo istorijos. Nuoširdžiai 
norisi padėkoti tiems, kas kūrė 
mokyklos istoriją – Nijolei Ma-

čiulaitienei, kuri daugeliui kartų 
žinoma kaip lietuvių kalbos moky-
toja. Ji skrupulingai surinko istoriją 
lyg išsibarsčiusius perlus ir paruošė 
mums bei ateities kartoms.

Po koncertinės programos 
ir šiltų sveikinimų, pliaupiant 
vasariškam lietui, susirinkusieji 
buvo pakviesti susiburti galbūt 
šiek tiek neįprastoje vietoje po 
stogu – buvusioje Antanavo spi-
rito gamykloje. Mus pasitiko 
ir linksmino šaunūs vyrukai iš 
grupės „Tuoj“. Laukė ir saldi do-

Prisiminti prabėgusių metų Antanavo mokykloje susirinko 
mokytojai ir mokiniai. 

vana – mokyklinis tortas, kurį su 
meile iškepė ir padovanojo Ingrida 
Trepėnaitienė.

Galbūt po daugelio metų var-
tydami seną albumą, žiūrėdami į 
lietaus išpraustus veidus prisimin-
sime: juk mes buvome Antanavo 
mokyklos istorijos dalelė...

Emocijoms aprimus, noriu pa-
sidžiaugti ir nuoširdžiai padėkoti 
visiems dalyvavusiems! 

Alma BURAGIENĖ, 
buvusi Antanavo 
mokyklos mokinė 

Saldi dovana – tortas su mokyklos atvaizdu.

Autorės nuotraukos



7 psl.2023 m. rugpjūčio 23 d.

PaMąstykiMe drauge

Toma ANDRIUŠAITYTĖ

Šventė, kuri svarbi 
kiekvienam

– Ši šventė yra tradicija, trunkan-
ti ne vieną dešimtmetį, – pasakojo 
Suvalkijos socialinės globos namų 
Socialinio darbo padalinio vadovė 
Vida Labutytė.  – Tai globos namų 
gyventojų lankymo diena, nuo seno 
vadinama Giminių švente.

Pasak pašnekovės, šventė su-
teikia galimybę globos namų gy-
ventojų artimiesiems pabendrauti 
ne tik su savo giminaičiais, bet ir 
tarpusavyje pasidalinti rūpesčiais 
ir džiaugsmais, tiesiog pabūti 
būryje su visa globos namų ben-
druomene, pajusti, kuo ir kaip 
gyvena jų artimieji.

– Emociškai ši diena paliečia 

Loreta AKELIENĖ

Neseniai redakcijai A. Lelešius 
atsiuntė tokį laišką, pavadintą 
„Vietoj patriotinio, dorinio ug-
dymo – postringavimai apie „aną 
galą“?“ Štai ką jis rašo: „Artėja 
nauji mokslo metai. Perskaičiau 
„Vakaro žiniose“ aktualų straipsnį 
„Tėvai vienijasi prieš naują pamoką 
vaikams“ (2023-08-10). Susido-
mėjau, nes esu buvęs mokytojas. 
Nauja pamoka – tai gyvenimo 
įgūdžių ugdymo pamokos. Švie-
timo ministerija rekomenduoja 
kreiptis į LGBT temas išmanančius 
„specialistus“, kaip ypač „kompe-
tentingus“ paveikti dar gležnas, vos 
besiformuojančias vaikų sąmones. 

Sunerimo tėvai. Kai kurie 
ketina patys dalyvauti tokiose 
pamokose, kiti – neleisti vaikų 
į tokias pamokas. Iš tiesų, ne-
suprantama, kodėl LGBT ben-

Kam susirūpinimą kelia 
Gyvenimo įgūdžių programa

1941 metų tremtinys Algimantas Lelešius – labai pilietiškas ir aktyvus, jam rūpi daugelis gyve-
nimo sričių, praktiškai visais klausimais jis turi tvirtą nuomonę. 

druomenei, kuri sudaro gal 2 
proc. visuomenės ir vaikų neturi, 
turi rūpėti heteroseksualų vaikų 
ugdymas? (…) Prisimenu, kai 
kartą į mūsų vidurinę mokyklą, 
kur dirbau, atvyko lektorius. Į 
vieną klasę buvo sukviesti kelių 
klasių paaugliai berniukai. Kai 
lektorius pasakojo apie intymius 
dalykus, masturbaciją, paaugliai 
žvengė, vaipėsi, rankų judesiais 
vaizdavo masturbacijos veiksmą. 
Bjauru buvo nuo tokio reagavimo, 
šlykštaus vaizdo.

Nereikia būti psichologu, kad 
suvoktum, jog intymūs dalykai yra 
intymūs ir negalima, netinkama, 
kvaila apie juos pasakoti viešai. 
Štai ko nesuvokia dabartinės 
Švietimo ministerijos „išminčiai“, 
pasidavę mažumų įtakai. 

O vis tik koks turi būti lytinis 
ugdymas, kad nesukeltų sumaiš-
ties ir erzelio mokykloje. Jis turi 
būti intymus ir nevykdomas 

mokykloje. O kaip vykdomas? 
Šios problemos specialistai turi 
paruošti intymius filmus, skirtus 
nustatyto amžiaus berniukams, 
mergaitėms, paauglėms ir paau-
gliams. (...) Tėvams reikia turėti 
tuos filmus ir paraginti savo vaikus 
juos gal net keletą kartų peržiūrėti. 
Geriausia būtų, jeigu vaikai po 
vieną, intymiai tuos filmus peržiū-
rėtų. Beje, tai būtų didelė parama 
tėvams, nes ir jiems ši tema yra 
kebli ir nepatogi.“

Nuo redakcijos
Gal ir nelabai tinkama, bet 

pasinaudosiu asmenine patirtimi. 
Prieš kelias dienas susirengiau 
pasimaudyti viename vandens tel-
kinyje prie miesto. Ten plaukiojo, 
tiksliau plūduriavo ant rąsto, trys 
paaugliukai. Iš akies sakyčiau, kad 
jiems galėjo būti apie 10–13 metų. 
Visą laiką, kol ten buvau, jie kal-
bėjosi, atspėkit, apie ką. Ogi apie 

lytinius santykius. Pasitelkdami 
visą savo fantaziją jie „skiedė“ 
neįtikinamiausias ir vulgariausias 
istorijas apie savo ir pažįstamų 
„nuotykius“ šioje srityje. Tiesa, 
jauniausiai atrodantis vaikiukas 
kartais sukikendavo vis įterpdamas 
„meluoju“... 

Ir kokią galėčiau padaryti išva-
dą? Kaip sako psichologai, jeigu 
apie tai kalba, vadinasi, ši tema 
tiems vaikams labai rūpi. Ir spren-
džiant iš to, ką išgirdau, jie tikrai 
neturi su kuo apie tai pasikalbėti 
rimtai ir atvirai, todėl fantazuoja 
net susiriesdami. Tad  „gležna, 
vos besiformuojanti“ šių vaikų 
sąmonė tikrai jau pasirengusi gauti 
tinkamos informacijos iš patikimo 
šaltinio, bet matyt, negauna, nes 
tėvai turbūt mano, kad jie dar tam 
per maži...

Kaip teigia psichologė Rasa 
Berteškaitė, žmogui įgimtas smal-
sumas, t. y. noras pažinti tai, kas 
neįprasta, nauja, sudėtinga, neži-
noma ar žinoma iš dalies. Paten-
kinti smalsumą padeda pirmiausia 
šeima, nes tai – pagrindinė vaiko 
ugdymo institucija. Nuoširdus 
tėvų ir vaikų bendravimas padeda 
patenkinti smalsumą, suteikia 
žinių, vaikas įgyja patirties, pasi-
tikėjimo savimi. Ir jeigu šeimoje 
nevyksta ugdymas, nėra bendra-

vimo, lieka internetas, socialiniai 
tinklai arba tokie pat nepatyrę 
draugai...

Tą ir galima būtų patarti 
visiems susirūpinusiems tėve-
liams – imtis iniciatyvos ir pra-
dėti patiems kalbėtis su vaikais 
šiomis temomis. Aišku, galima 
pasitelkti ir filmus. O mokykla 
visada pasirengusi įsiklausyti į 
tėvų nuomones, tikrai nedarys 
nieko neleistino jiems už nugaros. 
Aišku, jeigu per tokias pamokas 
kažkas „žvengia ir vaiposi“, gali 
būti, kad mokytojas ar lektorius 
nelabai pasiruošęs.

Gyvenimo įgūdžių programoje 
numatoma nagrinėti šias temas: 
savižudybių, smurto prevencijos, 
socialinio ir emocinio ugdymo, 
įvairias prevencines, lytiškumo 
ugdymo, žmogaus saugos, pir-
mosios pagalbos ir savirūpos. Ir 
niekas nesako, kad atsisakoma 
patriotinio ar dorinio ugdymo, 
kaip teigia mūsų garbusis autorius 
A. Lelešius. O lytiškumo temų 
vadinimas „postringavimais apie 
aną galą“ irgi parodo tam tikrą 
išprusimo lygį...

Psichologai sako, kas tėvams 
svarbiausia išdrįsti kalbėti, nes 
vengdami lytiškumo temų jie 
siunčia vaikui nebylią žinutę, kad 
tai kažkas negero ir gėdingo. 

Suvalkijos socialinės globos namų gyventojus 
pradžiugino kasmetė giminių šventė

visus, jaudinasi ir lankomi, ir 
nelankomi, ir net gyventojais  be-
sirūpinantys darbuotojai, – sako 
V. Labutytė.  Anot jos, darbuoto-
jams ši šventė – atsitraukimas nuo 
įprastų darbų, galimybė stabtelėti 
ir tarsi iš šalies pažvelgti į savo dar-
bą ir globos namų gyvenimą.

Aukotos šv. Mišios, 
pašventinti kapai

Iš ryto visi darbuotojai, svečiai 
ir namų gyventojai buvo kviečiami 
į Šunskų šv. Marijos Magdalietės 
bažnyčią, kurioje klebonas Dei-
mantas Brogys aukojo šv. Mišias 
už Suvalkijos socialinės globos 
namų gyventojus ir darbuotojus.

Taip pat buvo pašventinti Šuns-
kų seniūnijos seniūno Rimanto 
Lekecko pastangų dėka naujai per-
tvarkyti kapai gyventojų, kurių jau 

nėra tarp gyvųjų. Taip prisimenami 
ir pagerbiami žmonės, kurie buvo 
svarbi globos namų dalis.

Sugrįžus į globos namus pra-
sidėjo šventinis koncertas. Svei-
kinimo žodį tarė V. Labutytė, 
Suvalkijos socialinės globos namų 
direktorė Marytė Slavinskienė. 
Direktorė negailėjo gražių žodžių 
ir globotiniams, ir jų artimiesiems, 
džiaugėsi kiekvienu esančiu ir 
sveikino atvykusius.

Gyvą muziką dovanojo seniū-
nas R. Lekeckas, taip pat senjorų 
ir neįgaliųjų klubas „Bičiuliai“. Visi 
buvo kviečiami vaišintis rėmėjų do-
vanotomis ir artimųjų atsivežtomis 
vaišėmis.

Gyventojai labai 
laukia artimųjų

Deja, ne visus gyventojus ap-

lanko artimieji, tačiau jie taip pat 
yra kviečiami ir raginami dalyvauti 
kartu Giminių šventėje, bandant 
taip nuraminti, užjausti ar pra-
linksminti.

– Apkabiname, užjaučiame, 
pavaišiname ir suteikiame artimo 
meilę, – apie vienišesnius gyven-
tojus sako socialinė darbuotoja 
Daiva Blažienė. Kartu socialinė 
darbuotoja pasidžiaugia, kad 
didžioji dalis nepamiršta savo 
artimųjų, gyvenančių globos 
namuose, suranda galimybių ir 
atvyksta pabūti kartu.

Vienas iš svečių – gyventojo 
Vyto brolis Jonas. Vyras džiaugiasi 
švente ir pasakoja čia atvažiuo-
jantis kiekvienais metais: „Brolis 
visada laukia, atvažiuoju kiekvie-
nais metais, džiaugiuosi galėdamas 
pasimatyti su juo, pradžiuginti.“

Kito gyventojo Jono sesė Nijo-
lė taip pat labai džiaugiasi rengia-
ma švente ir negaili gražių žodžių 
kolektyvui: „Labai ruošiuosi šiai 
šventei, nes labai myliu brolį. Lau-
kiau pasimatymo. Gera, kad šiuo-

Kaip ir kiekvienais metais, rugpjūčio mėnesį Suvalkijos socialinės globos namuose vyko šventė, 
skirta namų gyventojams ir jų giminaičiams. Susirinkusieji mėgavosi laiku kartu, vaišėmis ir pa-
ruošta programa, kuri įtraukė visus, norinčius dalyvauti, mėgautis gyva muzika.

se namuose viskas gražu, brolis 
išpuoštas. Man daug smagiau, kai 
žinau, kad brolis patikimose ran-
kose, gyvena geruose namuose.“ 
Pats Jonas irgi sakė labai laukęs 
sesės, jam patinka šventė. Klausosi 
muzikos, būna su draugais.

Globos namų gyventojas Kęs-
tutis graudinosi kalbėdamas, jį 
džiugina kiekviena globos na-
muose rengiama šventė. „Aplanko 
giminės, paklausome muzikos, 
pabūname visi kartu. Man labai 
smagu“, – sakė vyras.

Suvalkijos socialinės globos 
namų darbuotojai džiaugiasi, kad 
Giminių šventėje dalyvavo dau-
gybė žmonių, kad artimieji nepa-
miršta čia gyvenančių giminaičių, 
juos aplanko, supranta, kokia 
svarbi jiems ši diena. Ši ir daugybė 
kitų švenčių, kurias Suvalkijos 
socialinės globos namai dovanoja 
savo globotiniams, padeda šiems 
atitrūkti nuo kasdienės rutinos, 
atrasti naujų draugų, naujų hobių, 
linksmintis ir neprarasti pozity-
vumo.Savo dainas skyrė Šunskų seniūnijos seniūnas Rimantas Lekeckas. 

Autorės nuotraukos

Susirinkusiais ir gyventojais džiaugėsi Suvalkijos socialinės 
globos namų direktorė Marytė Slavinskienė.
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Nuo importo prie eksporto
Lietuvos strategija – iki 2030 

metų visą elektros energiją pasiga-
minti iš atsinaujinančių išteklių ir 
tapti elektros energiją eksportuo-
jančia valstybe. 

– Susitelkę dirbame, kad pa-
siektumėme užsibrėžtų tikslų. Jau 
dabar turime veikiančius saulės ir 
vėjo parkus sausumoje, numatyta 
jų tolimesnė plėtra. Judame dar 
vieno energetinės nepriklauso-
mybės etapo link, kuriame ruo-
šiamės įdarbinti ir jūros vėją – jis 
stipresnis ir pastovesnis, todėl ga-
lima užtikrinti didesnę ir elektros 
energijos generaciją, – sako Daiva 
Garbaliauskaitė, energetikos vice-
ministrė. 

Lietuva pasigamina tik trečdalį 
suvartojamos elektros energijos, o 
likusią dalį importuoja iš Švedijos, 
Suomijos, Estijos ir Latvijos. Pasak 
D. Garbaliauskaitės, dabartinė ge-
opolitinė situacija ir kainų svyra-

Apsimoka-neapsimoka 
Saulės elektrinės – būdas su-

taupyti pinigų už elektros ener-
giją, tačiau ne visi, net ir tapę 
gaminančiais vartotojais, gali 
pasigirti smarkiai sumažėjusiomis 
išlaidomis. Viena pagrindinių 
priežasčių – nepasikeitę elektros 
vartojimo įpročiai. „Jei neturint 
saulės elektrinės elektra labiau 
vartojama vėlai vakare ir naktimis, 
tai ją įsirengus elektrą reikia įprasti 
daugiausia vartoti tuomet, kai 
šviečia saulė“, – rašoma „Elektrum 
Lietuva“ pranešime žiniasklaidai.

Valstybė skatina įsirengti sau-

Iš Baltijos jūros vėjo – pusė 
dabartinio elektros poreikio

Beveik pusę dabartinio Lietuvos elektros energijos poreikio – tiek pagamintų žalios elektros Baltijos jūroje planuojami vėjo 
elektrinių parkai. Lietuviškas vėjas ne tik atpūs milijardines privačias investicijas, padės sukurti naujų darbo vietų, bet ir sustiprins 
šalies energetinę nepriklausomybę.

vimai diktuoja tempą projektams, 
kurie leidžia gaminti kuo daugiau 
vietinės elektros ir užtikrinti Lie-
tuvos energetinį saugumą. 

Mažina priklausomybę nuo 
iškastinio kuro 

Lietuva rengiasi Baltijos jūroje 
statyti du vėjo elektrinių parkus, 
kurių kiekvieno leistina generuo-
ti galia būtų 700 MW. Vienam 
elektrinių parkui numatyta 120 
kv. km teritorija, ir nuo Palangos 
kranto jis bus nutolęs apie 36 ki-
lometrus. Kitam atsinaujinančios 
energetikos projektui suplanuotos 
teritorijos plotas Baltijos jūroje 
siekia apie 136 kv. km, o nuo 
kranto jis bus apie 30 kilometrų 
atstumu. Abu jūrinio vėjo elek-
trinių parkai užtikrintų maždaug 
pusę dabartinio šalies elektros 
energijos poreikio.

Vieno konkurso nugalėtojas, 
kuris Baltijos jūroje vystys vėjo 

elektrinių parką, turėtų paaiškė-
ti rugsėjo mėnesį. Šio projekto 
vystytojas turės atlikti visus reika-
lingus tyrimus, poveikio aplinkai 
vertinimą ir kitus reikalingus 
veiksmus parko vystymui. Taip pat 
konkurso nugalėtojas bus atsakin-
gas už prisijungimą prie elektros 
perdavimo tinklų sausumoje ir 
už pagamintos elektros energijos 
sukeltą disbalansą.

Šiemet planuojama skelbti ir 
kitą konkursą jūros vėjo parko 
vystytojui atrinkti. Projekto vys-
tymo parengiamiesiems darbams 
ir susijusios infrastruktūros įrengi-
mui numatyta 11,54 mln. eurų. Ši 
suma finansuojama Ekonomikos 
gaivinimo ir atsparumo didinimo 
priemonės ir Lietuvos valstybės 
biudžeto lėšomis. Parengiamuo-
sius darbus įgyvendina Energeti-
kos ministerija kartu su energijos 
perdavimo ir mainų įmonių grupe 
„EPSO-G“ ir Lietuvos energetikos 

agentūra.
– Jūrinio vėjo elektrinių pro-

jektai, kurie galia beveik prilygsta 
vienam Ignalinos atominės elek-
trinės reaktoriui, ne tik stiprina 
Lietuvos energetinę nepriklau-
somybę, tačiau kartu mažina 
priklausomybę nuo iškastinio 
kuro importo. Iš vėjo pagaminta 
energija neteršia oro ir leidžia 
mažinti poveikį klimatui. Tad 
dedame tvirtus pamatus, kad Lie-
tuva, kaip ir visa Europos Sąjunga, 
iki 2050 metų taptų klimatui 
neutralia ekonomika, – teigia D. 
Garbaliauskaitė. 

Anot energetikos viceminis-
trės, judant link šiemet numatyto 
dar vieno konkurso, dalis paren-
giamųjų darbų jau padaryta arba 
šiuo metu aktyviai vykdomi. Jau 
atlikti teritorijos, skirtos jūrinių 
vėjo elektrinių parko plėtrai, jūros 
dugno tyrimai, tęsiami vėjo grei-
čių matavimai, rengiami teritorijų 

planavimo dokumentai, derina-
ma poveikio aplinkai vertinimo 
ataskaita. 

Nauda pajūrio regionui ir 
bendruomenėms

Jūrinio vėjo elektrinių parkai 
sukuria reikšmingą ekonominę 
naudą, numatytas ir vystytojų 
indėlis aplinkosaugai, bendruo-
menių veiklai. 

Planuojama, kad atsinaujinan-
čių energetikos projektų plėtra 
vienam jūros parkui pritrauks 
beveik 3 mlrd. eurų investicijų 
ir sukurs mažiausiai 1,3 tūkst. 
naujų darbo vietų. Ne mažiau nei 
3 procentus parko statybos darbų 
turės atlikti mažos ir vidutinio 
dydžio įmonės.  

Vyriausybės sprendimu, kiek-
vieno konkurso laimėtojas turės 
skirti ne mažiau kaip 5 mln. eurų 
sumą aplinkos apsaugos Lietu-
vos jūrinėje teritorijoje tikslams. 
Pastačius jūrinio vėjo elektrinių 
parkus, jų vystytojai bus įpareigoti 
kasmet pajūrio savivaldybių ben-
druomenėms skirti įmoką (vieną 
eurą už 1 MWh pagamintos 
elektros energijos). Preliminariais 
vertinimais, vienas jūrinio vėjo 
elektrinių parkas per metus paga-
mins iki 3 TWh elektros, o pajūrio 
bendruomenėms skiriama suma 
gali siekti maždaug 3 mln. eurų.

Baltijos jūroje – 
ambicingi planai

Statyti jūros vėjo elektrinių 
parkus pasiruošusios ir kitos 
su Baltijos jūra besiribojančios 
šalys. 

Baltijos jūroje iki 2030 metų 
planuojama išvystyti 20 GW ins-
taliuotosios galios vėjo elektrinių 
parkų. Tokios galios jūros vėjo 
elektrinių pagamintos elektros tu-
rėtų tenkinti 20 mln. namų ūkių 
elektros energijos poreikį. Šiuo 
metu Baltijos jūroje yra 2,8 GW 
jūrinio vėjo instaliuotosios galios. 
Didžioji dalis tokių atsinaujinan-
čios energetikos projektų yra įgy-
vendinta Danijoje ir Vokietijoje. 

Energetikos viceministrė Daiva Garbaliauskaitė: „Ruošiamės 
įdarbinti ir jūros vėją – jis stipresnis ir pastovesnis, todėl galima 
užtikrinti didesnę ir elektros energijos generaciją.“

Baltijos jūroje bus statomi du vėjo elektrinių parkai, nuo Pa-
langos kranto jie bus nutolę 30 ir daugiau kilometrų. 

Nuotraukos iš Energetikos ministerijos archyvo

Apie nuosavą elektrą

lės elektrines. Apie 2018-uosius 
energetikos strategijoje buvo nu-
matyta, kad elektrą gaminančių 
vartotojų bus apie 500 tūkstančių. 
Visgi tikrai ne visi turi galimybes 
įsirengti saulės elektrines, ne visi 
turi pinigų, ne visi suvartoja daug 
elektros, ne visiems tai aktualu. 

Neseniai kompensacijoms iš 
Europos Sąjungos (ES) fondų 
numatyta per 40 mln. eurų. Be 
abejo, be paramos saulės elektrinės 
taip greitai neatsipirktų. 

Būtina atlikti namų darbus
Kalvarijos savivaldybės Liu-

bavo seniūnijoje gyvenantys Rasa 
ir Gintas Baliuliai pernai liepos 
pabaigoje įsirengė saulės (foto-
voltinę) elektrinę, gaminančią 
elektrą, ir šiandien džiaugiasi 
savo pasirinkimu. Visgi prieš tai 
reikėjo atlikti rimus namų darbus, 
o ne „viens-du, įsirengiu!“. Kokį 
variantą pasirinkti? Kuris rangovas 
patikimas? Kiek reikia (reikės) 
elektros kasdieniame gyvenime? 
Kokie techniniai parametrai yra 
svarbūs? Ir dar daugiau klausimų, 
į kuriuos teko atsakyti šeimai.

Gintas Baliulis: „Fotovoltinė elektrinė pateisino mūsų lūkes-
čius.“

Emilijos BALIULYTĖS nuotrauka

Elektrą gaminančių vartotojų skaičius Lietuvoje auga, šiemet, kaip skelbiama, jis perkopė 50 
tūkst. Visgi šiuo metu, krintant elektros kainoms, kai kurie žmonės svarsto, ar vis dar verta įsireng-
ti saulės elektrines. Vieni ekspertai mano, kad šios investicijos atsipirks visada, nors pingančios 
elektros kainos ir prailgins laikotarpį, per kurį tai nutiks. Kiti mano, kad tapti gaminančiais varto-
tojais, ką skatina valstybė, daugelis nesiryš, mat ne visiems tai yra aktualu.
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– Pats esu baigęs technikos 

mokslus, tad rangovus rinkausi 
atidžiai, žiūrėjau, ką jie siūlo, 
žinoma, klausiau ir rekomenda-
cijų. Kai kuriuos dalykus reikėjo 
pasiskaityti arba kitaip susižino-
ti, pvz., jei nori gauti valstybės 
kompensaciją, tai turi rinktis iki 
10 kilovatų galios, tuomet 30 
proc. kainos bus kompensuoja-
ma, – sako G. Baliulis. – Skai-
čiavome, kokios galios reikia 
mūsų namams – suskaičiavome 
12,5 kilovato (pagal suvarto-
jamą elektros energijos kiekį). 
Kompensaciją, kaip ir priklauso, 
gavome tik už 10 kilovatų. Pagal 
šiandienos situaciją atsipirkimas 
turėtų „ištikti“ po 3,5–4 metų, 
tačiau matome, kad elektros rin-
kos kaina keičiasi.

Vyras pasakoja, kad stebėda-
mas, kiek elektros jų namų ūkis 
suvartoja per mėnesį, dar pridėjo 
rezervą (namo šildymui žiemą). 
Namuose įrengta sistema „oras-
oras“ (paprasčiau kalbant – tai 
kondicionieriai, kurie žiemą 
šildo, o vasarą vėsina namus). 
Malkų krosniai reikia visai ne-
daug, o jei žiema šilta – ir visai 
nereikia. Tai vienas iš ekonomi-
nių efektų.

Dieną – nemokamai, 
naktį mokamai

Saulės elektrinės turi tokią 
savybę – dirba (gamina elektrą), 
kai šviečia saulė, tai yra, die-
ną. Ir dažniausiai – tik vasarą. 
Tamsiomis lapkričio ar gruodžio 
dienomis saulė nedirba – atosto-
gauja kur nors  Egipte. Bet yra ir 
elektros taupyklė – tai, kas nesu-
vartojama saulėtomis dienomis, 
saugoma ESO saugyklose. Tad jei 

skalbimo mašiną jungsime naktį, 
nors ir mūsų pačių sutaupyta, ši 
elektra jau kainuos. Nedaug, bet 
kainuos. Gal kokie 6 centai už ki-
lovatą. Visgi brangstant elektrai, 
brangsta ir jos saugojimas ESO 
saugyklose.

Paklaustas, kiek šeima dabar 
moka už elektrą, Gintas pasako 
labai gražiai atrodančius skaičius 
– vos 21–24 eurus per mėnesį 
(birželio–liepos mėnesiais). Tai 
kaina už naktį sunaudojamą elek-
trą (vandens šildytuvas, šaldytu-
vas ir pan.). Žiemą ekonominio 
efekto iš saulės elektrinių tikėtis 
neverta. Tad į klausimą, gal ver-
tėtų dėl galimo efekto nuvalyti 

sniegą nuo „panelių“, esančių ant 
stogo, Gintas turi tvirtą nuomo-
nę: „Tikrai neverta, juolab kad 
nekvalifikuotai atlikdami šį darbą 
galėtume subraižyti „panelius“. O 
ir nesaugu žiemą lipti ant apsnig-
to stogo.“

Vertinti, ar verta
– Ar nesigailite dėl šios in-

vesticijos? – klausiau G. Baliu-
lio. 

– Tikrai ne. Kai įsirenginėjo-
me fotovoltinę elektrinę, buvo 
labai geros sąlygos, bankas davė 
paskolą su geromis palūkanomis, 
dar buvo valstybės kompensacija. 
Manau, net ir turint „laisvus“ 10 

tūkstančių, nėra prasmės viską 
sumokėti iš karto. Bet kiekvieną 
kartą, svarstant apie saulės elek-
trinę, reikia žiūrėti, ar verta. Jei 
tai ketinčiau daryti šiemet, vėl 
skaičiuočiau, įvertinčiau. 

– Turbūt ne visi turi galimy-
bę įsirengti saulės elektrinę net 
norėdami ir turėdami pinigų?

– Taip, tai priklauso nuo namo 
padėties pagal saulės dislokaciją. 
Jei stogo šlaitas rytinis-pietinis, 
tai verta, o jei į vakarus-šiaurę, 
jei saulę užstoja šalia augantys 
medžiai ar koks daugiabutis, tai 
neverta, nebus efekto. Mačiau 
tokią statistiką – apie 200 tūkst. 
namų Lietuvoje būtent dėl šių 

priežasčių negali įsirengti saulės 
elektrinių.

– Gal išeitis – nutolusios 
saulės elektrinės?

– Reikia žinoti, kad tuomet 
visa elektra į tavo namus „važiuo-
ja“ per ESO tinklus, tai yra, už 
tam tikrą mokestį. O kai elektrinė 
ant tavo namų stogo – dieną ji 
nekainuoja nieko, o naktį – 6 cen-
tus (šiuo metu), bet kaina rinkoje 
gali kisti.

– Kokį dar patarimą galėtu-
mėte duoti svarstantiems apie 
saulės elektrinę ant namų sto-
go?

– Reikia labai gerai išstudi-
juoti, ką ir už kiek gausi. Lengva 
užkibti dėl mažos kainos, bet 
rezultatu nesidžiaugsi. Štai toks 
mažas niuansas: mūsų elektrinėje 
įrengti optimizatoriai, kurie palai-
ko nuolatinį režimą – dirba net ir 
dalį „panelių“ uždengus šešėliui. 
Jie gali būti, bet gali ir nebūti, bet 
kai yra – yra ir ekonominis efektas. 
Tad ir sakau – prieš nusprendžiant 
reikia labai rimtai atlikti namų 
darbus, kalbėtis su jau turinčiais 
saulės elektrines, sužinoti jų pliu-
sus ir minusus, įvairius subtilius 
niuansus. Dabar apie tai yra išties 
labai daug informacijos. Netoli 
tas laikas, kai bus išmaniosios ba-
terijos, be kurių saulės elektrinės 
ateityje negalės dirbti.

Reikia įvertinti ir tai, kad 
elektros poreikis buityje nuolat 
auga. Štai daugelyje naujai sta-
tomų namų įrengiamos sistemos 
„oras-vanduo“, joms reikalinga 
elektra. Daugėja elektromobilių, 
jau nekalbant apie tai, kad mūsų 
virtuvėse daugėja elektrinių prie-
taisų. Taigi siūlau pradėti nuo 
savo namų ūkio poreikių analizės, 
– pataria G. Baliulis. 

Apie nuosavą elektrą

Kaip sakė UAB Marijampolės 
apskrities atliekų tvarkymo centro 
Veiklos administravimo skyriaus 
vadovas Tomas Macijauskas, Mari-
jampolės regione yra sukurta žaliųjų 
atliekų tvarkymo sistema. Visose 
apskrities savivaldybėse yra įrengtos 
aplinkosauginius reikalavimus ati-
tinkančios žaliųjų atliekų kompos-
tavimo aikštelės (ŽAKA), į kurias 
gyventojų atvežtos atliekos neribotais 
kiekiais priimamos nemokamai. 
Nedidelius kiekius žaliųjų atliekų, su-
smulkintų iki 30 cm, galima atvežti ir 
perduoti sutvarkyti į didelių gabaritų 
atliekų surinkimo aikštelę, esančią 
Vokiečių g. 10, Marijampolėje, arba 
į kitas apskrityje veikiančias didelių 
gabaritų atliekų surinkimo aikšte-
les (DGASA). Aikštelių kontaktai  
https://www.dgasa-zaka.org/.

 – Paaiškinkite, kas yra ne-
didelis kiekis atliekų?

– Sakykime, pora maišų arba 

Artėja ruduo. Kur dėti žaliąsias atliekas? 

tiek, kiek telpa į lengvojo automo-
bilio bagažinę. 

– Atliekos, kur jas beatvež-
tume – ar į DGASA, ar į ŽAKA, 
neturi būti su priemaišomis. Kas 
(šiuo atveju) yra priemaišos?

– Tai plastikas ir jo pakuotės, 
popierius (laikraščiai, žurnalai), 
gyvūninės kilmės atliekos (mėsa, 
žuvis, kaulai, riebalai, pieno pro-
duktai, gyvūnų išmatos), gruntas, 
smėlis, akmenys, pavojingos atlie-
kos (tepalai, užterštos pakuotės).

– Priminkite gyventojams, ko-
kias žaliąsias atliekas nemokamai 
galima vežti į ŽAKA  aikšteles?

– Tai želdynų genėjimo ir sodo 
atliekos, nukritę medžių lapai, nu-
pjauta žolė, gėlės, piktžolės, vaisių, 
daržovių atliekos, medžio žievė, pju-
venos, drožlės, skiedros, smulkios 
medžių, krūmų genėjimo šakos.

– Paaiškinkite, kokia žala 
gamtai ir mūsų piniginėms 

kyla dėl to, kad netinkamai rū-
šiuojame žaliąsias atliekas.

– Žaliosios atliekos mišrių 
komunalinių atliekų konteine-
riuose kelia daug problemų atliekų 
tvarkytojams – jos nukeliauja į 
mechaninio biologinio atliekų 
apdorojimo įrenginius, kuriuose 
veliasi, gadina įrangą. Iš jų ten 
gaminamas stabilatas, tinkamas 
tik sąvartynų perdengimui. 

Šalies Vyriausybė, siekdama 
skatinti gyventojus geriau rū-
šiuoti, nuo 2026 m. planuoja 
stabilatą, naudojamą sąvartynų 
perdengimui, apmokestinti taršos 
mokesčiu. Šis mokestis turės būti 
įskaičiuotas į atliekų tvarkymo 
mokesčius gyventojams.

– O jei rūšiuojame tinkamai?
– Geras būdas žaliosioms atlie-

koms tvarkyti – jų kompostavimas 
savo valdose. UAB Marijampolės 
apskrities atliekų tvarkymo centras, 
siekdamas pagerinti kompostavimo 
galimybes, apskrities gyventojams 
nuo 2014-ųjų metų jau yra nemo-
kamai išdalijęs per 18 tūkstančių 
kompostavimo dėžių. Jose pasiga-

Kiekvieną rudenį UAB Marijampolės apskrities atliekų tvarkymo centro specialistai, kiti atliekų tvarkytojai sulaukia gyventojų skundų, kad konteineriuose pū-
vančios žaliosios atliekos skleidžia nemalonius kvapus, iš konteinerių ir šiukšliavežių automobilių varvantys dvokiantys skysčiai teršia aplinką. Atliekų tvarkytojai 
turi savo tvirtų argumentų: ir atliekų tvarkymo įstatyme, ir savivaldybių atliekų tvarkymo taisyklėse žaliosios atliekos – žolė, lapai, vaisiai krituoliai, neapdorotos 
daržovių liekanos, medžiai, medžių ir krūmų šakos – į mišrių komunalinių atliekų konteinerius negali patekti. Jeigu gyventojai atliekas rūšiuotų pagal reikalavimus, 
konteineriuose nebūtų nei nemalonių kvapų, nei dvokiančių varvančių skysčių.

mintas kompostas tampa vertinga 
trąša, o gyventojai ne tik atsikrato 
atliekų, bet ir praturtina dirvožemį 
vertingomis medžiagomis.

 Didžiausiai Marijampolės  
savivaldybei jų išdalinta 9316, 
mažiausiai Kalvarijos savivaldy-
bėje – 1116 ir Kazlų Rūdos sav. 
(1498). Šiuo metu vykdomos 
pirkimo procedūros ir papildomai 
planuojama įsigyti dar apie 2500 
kompostavimo dėžių. 

– Dar kartą priminkite gy-
ventojams, kokios atliekos ne-
gali būti metamos į  mišrių ko-
munalinių atliekų konteinerius.

– DRAUDŽIAMA į minė-
tus konteinerius mesti žaliąsias 
atliekas, karštus pelenus, statybos 
ir griovimo, pavojingas atliekas, 
elektros ir elektronikos atliekas ir 
įvairių rūšių pakuotes.

– Ačiū už pokalbį.

Ričardo PASILIAUSKO nuotraukos

Užs. 1031.

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka

Tomas Macijauskas: „Nedidelius kiekius žaliųjų atliekų galima 
atvežti ir į DGASA.“
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Loreta AKELIENĖ

Pašto dėžutės nėra atgyvena
Kai kam šiandien atrodo, kad 

fizinės pašto dėžutės iš viso jau 
tapo atgyvena, nes visas informa-
cijos srautas persikėlė į internetą, 
virtualią erdvę, betgi ne, taip 
nėra. Nors popierinių laiškų 
kiekiai ne tik Lietuvoje, bet ir 
visame pasaulyje mažėja, vis dar 
yra smulkių siuntų, taip pat vis 
dar prenumeruojami žurnalai ar 
laikraščiai. Taip pat ir kai kurių 
valstybės institucijų informaciniai 
pranešimai, sąskaitos pasiekia 
žmones per pašto dėžutes.

Prieš porą mėnesių Lietuvos 
paštas paskelbė, kodėl negali tin-
kamai atlikti savo funkcijos – 
pristatyti skaitytojams laikraštį ar 
siuntą. Priežastis – netvarkingos 
pašto dėžutės. „Netvarkinga pašto 
dėžutė – dažna kliūtis gyventojams 
operatyviai gauti laukiamą siuntą. 
Nuo liepos 1 d. mūsų laiškininkai 
tokiose dėžutėse saugumo sumeti-
mais nepalikinėja jokios gyvento-
jams skirtos korespondencijos“, – 
taip skelbia pašto atstovai. Anot jų, 
kaimiškose teritorijose būna iki 60 
proc. netvarkingų pašto dėžučių. 

Dėl problemų, susijusių su 
laikraščio pristatymu, į redakciją 
kreipėsi ir vienas kitas mūsų 
skaitytojas. Moteris iš Daukšių 
skundėsi, kad į naują pašto dėžutę 
negauna laikraščio, o laiškininkė jį 
palieka senojoje bendroje dėžėje. 
Visgi mūsų skaitytojų dauguma, 
matyt, turi tvarkingas dėžutes, nes 
daug skundų nesulaukėme. O gal 
skaitytojai kreipėsi tiesiai į pašto 
atstovus, nežinia.

Paštas kelia reikalavimus 
privačiai nuosavybei

Visgi kiti turi dėl to problemų, 
štai laikraštis „Gimtasis Rokiškis“ 
rašo, kad „laiškininkai nustojo 
nešti žmonėms užsakytą spaudą, 
už kurios pristatymą Lietuvos paš-
tui yra sumokėta. (...) Nepasiekia 
gyventojų ir kitokia koresponden-
cija. Mat nesuskubo nuo liepos 1 
d. įsirengti pašto dėžučių pagal AB 
„Lietuvos paštas“ reikalavimus.“

Nors visai logiškai skamba, kad 
pašto dėžutės priklauso paštui ir 
yra pašto nuosavybė, bet paštas 
jų išsižada. Kažkur teko skaityti 
įdomią hipotezę, kad po reorgani-
zavimo, kai valstybinė įmonė „Lie-
tuvos paštas“ buvo reorganizuota į 
bendrovę, teisės ir įsipareigojimai 
bei turtas turėjo pereiti bendrovei, 
bet, ko gero, buvo pasinaudo-
ta situacija ir atsisakyta dalies 
nuosavybės – pašto dėžučių. Bet 
pagalvojus, pašto dėžutė yra pašto 
darbo priemonė, kaip ji gali būti 
ne Lietuvos pašto nuosavybė? Paš-
to paslaugos – išnešiojimas siuntų 
ir spaudos – netenka prasmės, 
jeigu nėra dėžutės, nėra kur dėti 

Artėjant rugsėjo 27-ajai – 
Lietuvos socialinių darbuotojų 
dienai, Marijampolės savivaldybės 
administracija kviečia teikti pasiū-
lymus geriausiems socialiniams 
darbuotojams apdovanoti.

Kviečiama išrinkti geriausius socialinius darbuotojus
Pretendentus gauti apdovano-

jimui gali siūlyti visi Marijampolės 
savivaldybės fiziniai ir juridiniai 
asmenys.

Marijampolės savivaldybės 
administracijai pateikiamas siūly-

mas socialinio darbuotojo apdo-
vanojimui, nurodant pretendento 
vardą, pavardę, tikslias pareigas, 
darbovietę. Taip pat nurodoma 
teikiančioji organizacija (pilietis) 
ir išsami informacija apie preten-

dento darbus ir nuopelnus pagal 
Socialinių darbuotojų apdovano-
jimo tvarkos aprašo V skyriuje 
nustatytus kriterijus.   

Teikimai priimami iki rugsė-
jo 8 dienos 15.45 val. Marijam-

polės savivaldybės administracijos 
(J. Basanavičiaus a. 1) 3 ir 4 
priėmimo langeliuose, paštu arba 
elektroniniu paštu administraci-
ja@marijampole.lt.

„Suvalkiečio“ informacija

Ar paštas nekerta šakos, 
ant kurios sėdi, keldamas 

reikalavimus pašto dėžutėms?

to, ką atneši.
Dar vieną logišką klausi-

mą kelia minėtasis „Gimtasis 
Rokiškis“: „ar turi teisę AB 
„Lietuvos paštas“ reikalauti, 
kad privati nuosavybė būtų 
rakinama? Rakinti savo nuo-
savybę ar nerakinti – savi-
ninko reikalas. AB „Lietuvos 
paštas“ į tokias skaitytojų pre-
tenzijas nereaguoja ir aiškina, 
kad visi be išimties privalo 
laikytis naujų reikalavimų, 
o į pašto dėžutes neatneštą 
korespondenciją gali atsiimti 
pašto skyriuose...“

Betgi tie pašto skyriai 
gali būti gana toli. Štai pa-
vyzdžiui, užsisakai kokią 
nedidelę prekę internetu ir 
nurodai pristatyti į namus. 
Bet gauni iš pašto žinutę: 
„Gauta siunta, laukiame 

jūsų V. Kudirkos g. 3, Marijam-
polėje“... O jei gyveni Igliaukoje 
ar Liudvinave? Ir tai vadinama 
pašto paslauga?

Ragina dovanoti pašto 
dėžutes nepasiturintiems
Norėdamas paraginti gyven-

tojus pasirūpinti pašto dėžutėmis, 
Lietuvos paštas sugalvojo akciją 
„Nuotraukos jūsų – pašto dėžutės 
mūsų“. Tai dėžučių dovanojimo 
akcija. Paštas pažadėjo padovanoti 
net 100 (tik pamanykit, kiek daug! 
O kiek iš viso šalyje yra dėžučių? 
Gal pusė milijono ar daugiau?) 
naujų pašto dėžučių. Birželio vidu-
ryje pradėtas antras akcijos etapas: 
gyventojai feisbuko paskyroje 
galėjo balsuoti už tai, kurios nufo-
tografuotos senosios pašto dėžutės 

turėtų būti pakeistos naujomis, 
padovanotomis Lietuvos pašto...

„Visoje Lietuvoje vis dar gali-
ma rasti tūkstančius netvarkingų 
pašto dėžučių, kuriose yra rizikin-
ga palikti smulkias siuntas, prenu-
meruojamus leidinius, laiškus ar 
svarbius pranešimus“, – skelbia 
paštas. O dovanojimo akcija 
sugalvota siekiant „paraginti ben-
druomenes tokias dėžutes pado-
vanoti ir sunkiau besiverčiantiems 
gyventojams, idant juos pasiektų 
laukiama korespondencija, siunti-
nio nereikėtų eiti atsiimti į pašto 
skyrių. Dar Lietuvos paštas pri-
mena, kad gyventojams neįteiktos 
siuntos pašto skyriuose saugomos 
iki 30 dienų, o periodiniai leidi-
niai – iki dviejų mėnesių.“ Štai 
taip, belieka laukti, kol gausi dė-

žutę dovanų, o jei ne – eisi 
užprenumeruoto laikraščio 
ieškoti po visą „svietą“.

O jei pražiopsojai infor-
maciją apie šią naują pašto 
tvarką, negauni nei laikraš-
čių, nei pranešimų apie juos. 
Kyla klausimas, ar kartais 
paštas, norėdamas gero, kaip 
visada, nekerta šakos, ant ku-
rios pats sėdi? Kaip jis atliks 
savo funkcijas ir įsipareigoji-
mus, jeigu nebus kur palikti 
spaudą ar siuntas? Kur galų 
gale palikti ir tą pranešimą, 
jog jums atėjo siunta, kurią 
turite pats atsiimti pašto 
skyriuje? Va, jeigu pripažin-
tų, kad pašto dėžutės paštui 
būtinos ir yra jo nuosavybė, 

tada būtų kitaip, nors aišku, paštui 
tai nemažai kainuotų.

Toks įstatymas...
Lietuvos pašto Komunika-

cijos projektų vadovas Lukas 
Zadarackas, atsakydamas į mūsų 
klausimus, užtikrino, kad Lietuvos 
paštas tikrai visiems teikia spaudos 
leidinių pristatymo paslaugą. 

Pasak L. Zadaracko, Lietuvos 
paštas savo veikloje vadovaujasi LR 
pašto įstatymu, kuriame įtvirtinta 
nuostata, kad gaunamųjų laiškų 
dėžutes įrengia gavėjai. Įstatyme 
pažymėta, kad gaunamųjų laiškų 
dėžutės turi būti įrengtos lengvai 
prieinamoje vietoje: daugiabučių 
namų kiekvienoje laiptinėje ne 
aukščiau kaip antrame aukšte, 
sudarant galimybes pašto paslau-

gos teikėjams netrukdomai prie jų 
prieiti, arba prie kiekvienos laip-
tinės įėjimo; įmonėse, įstaigose, 
organizacijose – prie pagrindinių 
įėjimų. Individualių ar sodininkų 
bendrijose esančių namų savi-
ninkai įrengia gaunamųjų laiškų 
dėžutes prie įėjimo į jų sklypus 
arba ant greta gatvės esančių namų 
sienų, tvorų, stovelių. 

Minėtame įstatyme taip pat 
pabrėžta, kad gaunamųjų laiškų 
dėžutės turi būti rakinamos, aiš-
kiai ir suprantamai sunumeruotos, 
ant įmonių, įstaigų ir organizacijų 
gaunamųjų laiškų dėžučių turi 
būti įskaitomai užrašytas įmonės, 
įstaigos, organizacijos pavadini-
mas.

„Gyventojus apie būtinybę 
įsirengti ir turėti tvarkingas pašto 
dėžutes mes informavome tiek per 
nacionalines ir regionines žinias-
klaidos priemones, tiek bendrovės 
paskyras socialiniuose tinkluose, 
taip pat dalies gyventojų gauna-
mųjų laiškų dėžutėse buvo palik-
tos skrajutės su būtina informacija 
apie pašto dėžutėms keliamus 
reikalavimus. Kartu dar sykį nori-
me priminti, kad nuo liepos 1 d. 
laiškininkai netvarkingose pašto 
dėžutėse nepalieka gyventojams 
skirtų iki 2 kg sveriančių siuntų 
(kurių matmenys ne didesni negu 
25/340/250 mm), prenumeruo-
jamų leidinių, laiškų ar svarbių 
pranešimų. Pastarieji yra saugomi 
artimiausiame pašto skyriuje, iš 
kurio juos ir yra galima atsiimti. 
Gyventojams neįteiktos siuntos 
ir periodiniai leidiniai pašto sky-
riuose yra saugomi iki 30 dienų. 
Kartu dar sykį norėtume atkreipti 
gyventojų dėmesį, kad netvarkin-
gose, nerakinamose pašto dėžutėse 
yra rizikinga ir nesaugu palikti 
smulkias siuntas, prenumeruoja-
mus leidinius, laiškus ar svarbius 
pranešimus.

Už pašto dėžučių, tarp jų ir 
pašto dėžučių blokų, įrengimą 
arba išmontavimą yra atsakingi 
patys gyventojai. Kadangi pašto 
dėžutės nėra Lietuvos pašto nuo-
savybė, jų bendrovė nuiminėti 
tikrai negali. Tuo atveju, jeigu nėra 
aišku, kam konkrečiai priklauso 
pašto dėžučių blokas, kviečiame 
šį klausimą iškelti bendruome-
nės lygiu ir susitarti dėl tokio 
nenaudojamo bloko atsisakymo 
ir išmontavimo. Su bendrove 
gaunamų laiškų dėžučių blokų 
išmontavimo derinti nereikia...“ 
– štai ką atsakė Lietuvos pašto 
atstovas.

Jeigu pašto dėžutė įrengta už 
užrakintų vartų pastato kieme, 
arba šalimais yra agresyvių ir 
įtarimų keliančių augintinių, ko-
respondencijos laiškininkas turi 
teisę taip pat neatnešti. O kur 
klientų teisės gauti tai, ką užsisakė, 
užsiprenumeravo? Juk sudaryta 
sutartis, kad spauda bus atnešta,  
be to, sumokėti pinigai...

Lietuvos paštas yra strateginės reikšmės įmonė, kuri teikia būtinąsias paslaugas. Bet realybė 
tokia, kad paštas yra ir prenumeruojamos spaudos kūrėjų galvos skausmas, nes jo paslaugos, kaip 
jau ne kartą rašėme, nėra geros kokybės, tad visai realu, kad gali tapti net kokio laikraščio bankroto 
priežastimi.

Ričardo PASILIAUSKO nuotraukos

Ir kas gi pastatė šiuos bendrus pašto dėžių blokus gatvių sankirtose, 
gal visgi paštas? O dar įdomiau, kas turėtų imtis juos pakeisti naujais. 
Gal kažkoks savanoris eitų per kiemus ir klausinėtų, ar žmogus turi 
nuosavą, ar nori dalyvauti įrengiant bendrą pašto dėžių bloką? Klausimų 
daug, o atsakymų nėra.

O štai daugiabučių laiptinėse tokias dailias dėžutes įsirengia patys 
gyventojai. Dažniausiai jos atnaujinamos po laiptinių remonto.
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sPecialiai iš ukrainos – „suValkiečiui“

Eldoradas BUTRIMAS

Žodis „sobota“ tiek ukrainietiš-
kai, tiek rusiškai reiškia „šeštadie-
nį“, tad dauguma Dimos fronto 
bičiulių mano, kad tai – jo slapy-
vardis, o ne pavardė, mat fronte 
kovotojai prisistato slapyvardžiais. 
„Šia prasme man pasisekė, nes 
pasakius pavardę dar prieš karą 
stadione visi manė, kad sakau sla-
pyvardį“, – prisiminė Dima.

Apie stadioną Dimą užsiminė 
neatsitiktinai, jis nuo paauglystės 
buvo aistringas Charkovo „Me-
talisto“ futbolo klubo aistruolis, 
net dalyvaudavo muštynėse su 
kitų komandų sirgaliais. „Dalis 
visuomenės dėl tų muštynių į 
mus žiūrėjo kreivai, bet požiūris 
pasikeitė 2014 metais, kai Rytų 
Ukrainos miestuose kilo Rusijos 
KGB išprovokuoti Maskvos ir 
Kijevo šalininkų susirėmimai, o 
futbolo „fanai“ tapo Ukrainos 
gynėjais“, – prisiminė vaikinas. 

Dima neslepia, jog jo didžiausia 
jaunystės dalis, pastarieji devyneri 
metai, susiję su karu. Jaunuoliui 
buvo 22-eji, kai 2014-aisiais per 
žiemos sesijos egzaminus univer-
sitete išgirdo, jog sostinėje kyla 
„Euromaidano“ barikados. Jis viską 
metęs išvyko padėti opozicijai.

Tuometiniam šalies prezidentui 
Viktorui Janukovyčiui nusprendus 
nutraukti derybas dėl Ukrainos 
stojimo į ES ir labiau suartėti su 
Rusija, į gatves protestuoti išėjo 
daugybė žmonių, o jaunuoliai ėmė 

Ukrainietis karo sanitaras į 
frontą vyksta su Lietuvos vėliava

„Po fronto sužeidimų 2016 metais nuskraidintas reabilituotis į Lietuvą aš supratau, kodėl jūs 
labiausiai iš visų mus remiate: nes patyrėte Rusijos agresiją 1991 metais gindami televizijos bokštą 
ir įsisąmoninote, jog Maskva yra bendras mūsų priešas“, – sakė 31 metų karo Ukrainoje sanitaras 
Dima Sobota.

statyti barikadas. „Policija nepralei-
do į Kijevą organizuotai autobusais 
vykstančių opozicijos šalininkų, bet 
mes, futbolo „fanai“, prasiveržėme 
po kelis autostopu, padėjome sos-
tinėje statyti barikadas. Kovojome 
ir nugalėjome“, – džiugiai pasakojo 
vaikinas. 

Džiaugsmas, deja, buvo trum-
pas, nes Maskvos remiami V. 
Janukovyčiaus šalininkai užgrobė 
Krymą ir panoro prijungti kitus 
Rytų Ukrainos regionus prie 
Rusijos.

Kijeve Dima įstojo į „Deši-
nio sektoriaus“ partijos gretas, o 
grįžęs į Charkivą kelis mėnesius 
dalyvavo kruvinose grumtynėse su 
Maskvos šalininkais. Ši kova irgi 
baigėsi opozicijos pergale, tačiau 
Donecko, Lugansko regionuose 
įsitvirtino Kremliaus pasiuntiniai, 
į kovą su jais Kijevas ėmė siųsti 
ne tik karius, bet ir pradėjo telkti 
savanorių būrius.

„Aš su draugais veržiausi į 
frontą, norėjome ginklu kovoti 
su priešu, tačiau mūsų, netarna-
vusių armijoje, ten nesiuntė, o 
ragino vykti į karinio parengimo 
stovyklas“, – prisiminė Dima. 
Būdamas Karinio rytų korpuso 
mokymų stovykloje iš bičiulio jis 
išgirdo, jog į frontą lengviau gali-
ma patekti tapus „gospitalieriais“ 
– taip vadinti karo sanitarai. Mat 
Donecke ir Luganske, konfliktui 
peraugus į atvirą karą, paaiškėjo, 
kad trūksta sanitarų, kurie iš kovos 
lauko išneštų sužeistus kovotojus 
ir nugabentų į ligonines. Dima 

įstojo į „Dešinio sektoriaus“ su-
formuoto Penkto karo bataliono 
sanitarų būrį. Jam, turinčiam 
vairuotojo pažymėjimą, buvo pa-
tikėta vairuoti automobilį. 

– Tada jokių rimtų apmokymų 
nebuvo, teko vietoje mokytis iš 
kitų savanorių ir klausytis medikų 
patarimų. Mūsų uždavinys buvo 
surasti sužeistus karius, sustab-
dyti kraujavimą iš žaizdų ir gyvus 
nuvežti iki už kelių ar keliolikos 
kilometrų esančios lauko ligoni-
nės, kur medikai ir nuspręsdavo, 
ar operuos ir gydys vietoje, ar siųs 
į tolesnę stacionarią ligoninę, – 
pasakojo sanitaras.

Vairuoti jam teko ne specialiai 
pritaikytą mašiną, bet paprastą 
pikapą, tad sužeistus karius kartais 
tekdavo guldyti vienus ant kitų. 
„Per kai kuriuos mūšius sužeistųjų 
būdavo tiek daug, jog į mašiną su-
talpindavome septynis. Teoriškai 
turime gabenti tuos, kurie išgy-
vens, bet dažnai į mašiną keliame 
ir akivaizdžiai mirtinai sužeistus, 
ir net žuvusius, nes širdis neleidžia 
palikti jų mūšio lauke“, – pasakojo 
Dima.

Dirbti tenka lekiant kulkoms 
ir šalia sprogstant bomboms, nes 
laukiant, kol viskas nurims, su-
žeistieji nukraujuotų. Liūdniausias 
momentas tokiame darbe, anot 
Dimos, kai pasiekia pranešimai, 
kad keli iš atvežtųjų neišgyveno, 
mirė po dienos ar savaitės.

– Mūsų darbas svarbus, tačiau 
tikrai neromantiškas – ne visi 
savanoriai atlaiko sužalotų kūnų 
vaizdus ir apšaudymų įtampą. 
Pamenu, darbo pradžioje aš irgi 
patyriau savotišką šoką, kai vežant 
sužeistą karį teko iš skeveldros 
prakirsto pilvo krentančias žarnas 
sudėti į kario šalmą, kad nesu-
sipurvintų ant mašinos grindų, 
– pasakojo Dima.

Kartą nutiko ir džiugus mo-
mentas, kai vežant į frontą maisto 
krovinį, patikrinimo poste buvo 
paprašytas pavėžėti vieną karį ir 
atpažino, jog tai jo iš mūšio lauko 
išneštas vyras. Šis jį irgi prisiminė, 
apkabinęs ilgai dėkojo už išgelbėtą 
gyvybę. „Kelio meniską susikne-
žinau pats, kai netoliese sprogus 
bombai, skubiai kritau ant žemės 
ir nepastebėjau akmens. Bombos 
skeveldra prakirto vien blauzdą, 
bet kelis „išėjo velniop“. Šiaip 
mane kol kas lydi sėkmė, nes ke-
liolika kolegų jau teko palaidoti“, 
– teigė Dima.

Mūšiuose žuvo ir daugybė 
futbolo aistruolių, jaunų vaikinų 
iš įvairių Ukrainos miestų, kurie 
kilus karui nustojo peštis vieni su 
kitais, o sutarė eiti ginti Tėvynės. 
„Nepatikėsite, bet kai 2014 metais 
nuvykau į paruošiamąją Karinio 
rytų korpuso stovyklą, joje pama-
čiau ne tik aštuoniasdešimtmečius 

senolius, bet ir dvylikamečius 
paauglius, atvykusius kartu su 
tėvu ar broliu ir norėjusius patek-
ti į frontą. Dauguma iš jų buvo 
ir futbolo gerbėjai“, – pasakojo 
Dima.

Vaikinas manė, kad sanitarų 
darbą gerbia abi kariaujančios 
pusės, tačiau buvo šokiruotas 
supratęs, kad priešas ne tik šaudo 
į juos, bet ir rengia pasalas, taiko 
į mašinas, pažymėtas raudonu 
kryžiumi. „Okupantai nesilaiko 
jokių taisyklių, siekdami palaužti 
ukrainiečių valią, žudo net civi-
lius, o fronte pribaigia sužeistus. 
Šaudo ir į mus, tad sanitarai ne-
retai yra priversti į darbą vykti su 
automatais, nors pagal tarptautinę 
konvenciją turime būti be ginklų“, 
– apgailestavo Dima.

Po operacijos gulint karinėje 
Mečnikovo ligoninėje Dnepre 
joje apsilankė Lietuvos Prezidentė 
Dalia Grybauskaitė ir pažadėjo 
sužeistiesiems, kad suorganizuos 
reabilitaciją Lietuvoje. Prezidentė 
savo žodį ištesėjo, į Druskininkus 
imta trims savaitėms gabenti po 
šešis sužeistus karius.

– Ten priežiūra aukšto lygio, 
procedūros nuo ryto iki vakaro, 

Vilniuje Dimai teko susitikti ir su Vytautu Landsbergiu.

baseinas, psichologas, ekskursijos, 
geras maistas. Apsilankėme Seime, 
Krašto apsaugos ministerijoje, o 
per susitikimą su studentais ka-
detais gavau pasakoti apie veiklą 
fronte ir karo realijas, – pasakojo 
sanitaras.

Dima iš Lietuvos dovanų par-
sivežė vėliavą su Vyčiu. Nuo to 
laiko su ja vyksta į frontą. Tiesa, 
po sužeidimo vaikinas į sanitaro 
misijas vyksta rečiau, bet fronte 
lankosi kas savaitę, nes kariams 
veža maistą, techniką ir įrangą. 
Kitomis dienomis jis pina armi-
jai maskuojamąjį tinklą, talkina 
savanoriškai organizacijai „Save 
the People“.

Žmonai Karinai jis pažadėjo, 
jog po karo pirmiausia nusiveš 
ją ir dvejų metų sūnelį Jaroslavą 
į Lietuvą, į kraštą, kuris padėjo 
jam pasveikti po sužeidimo, kurio 
žmonės geriausiai supranta Ukrai-
nos kovą ir ištikimai ją remia. 
„Karina labai išgyvena, kai išvyks-
tu į frontą, tačiau kitaip negaliu, 
mūsų kova dar nesibaigė, turime 
užbaigti tai, ką pradėjome „Euro-
maidano“ barikadose – galutinai 
atsikratyti Maskvos jungo“, – taip 
pašnekesį baigė savanoris.

Fronto sanitarai neša į mašiną sužeistą karį.  

Dima Sobota viliasi, kad jo sūnui neteks kariauti. 

Dima su bičiuliais sanitarais.  

Autoriaus nuotraukos 
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– Kai tavo roma-
nas „Anglų kalbos 
žodynas“ iškopė į 
pirmą vietą praėju-
sių metų literatūros 
apdovanojimuose ir 
knygų rinkimuose, 
buvo prisimintos ir 
seniau išleistos tavo 
knygos – „Alma lit-
tera“ paauglių litera-

tūros konkurso nugalėtoja 
„Niujorko respublika“ ir 
romanas suaugusiesiems 
„Tylos istorija“. Kaip nutin-
ka, kad kartais viena knyga 
viską apverčia aukštyn kojo-
mis, pradedama vertinti tai, 
kas gal nebuvo įvertinta? 

– Net nežinau, kaip atsa-
kyti į šį klausimą. Gal kiek-
vienai knygai turi ateiti tinkamas 
laikas, turi rasti tinkamą temą, 
išmokti su skaitytojais kalbėtis 
autentišku balsu.

– Ar visa tai, kas gimsta iki 
svarbiausios knygos, ir yra ke-
lionė į ją? Ir kaip žinoti, kada 
parašei svarbiausią savo knygą? 

– Tikrai norėčiau dar parašyti 
kitų gerų knygų, gal dar geresnių. 
Kita vertus, manau, kad dėmesio 
nusipelno ir manoji „Niujorko 
respublika“, ir „Tylos istorija“. 
Geras pastebėjimas: rašymas yra 
kelionė, knygos mane veda, su 
kiekviena iš jų mokausi, keliauju 
toliau, mėginu tobulinti savo bal-
są, ieškau naujų išraiškos formų.

– Kritikai „Anglų kalbos 
žodyną“ įvertino labai gerai. 
Kokių autentiškų atsiliepimų 
išgirdai iš savo skaitytojų? 

– Sulaukiau labai daug pasi-
dalijimų. Svarbiausi atsiliepimai 
turbūt yra iš tų, iš kurių nesitikė-
jau, kad jie skaitys mano knygą. Ir 
jau tikrai nesitikėjau, kad ji jiems 
patiks. Tai žmonės, su kuriais 
manęs nesieja nei bendros gyve-
nimo patirtys, nei išvykimas, nei 
gyvenimas svetur. Nuostabu, kad 
knygoje jie atranda kažką labai 
universalaus, kas kalba jiems. 

Rašydama „Anglų kalbos žody-
ną“ nemažai dirbau prie skyrelio 
„Quiet“, vis nebuvau juo patenkin-
ta, svarsčiau, kaip geriau perrašyti, 
o gal ir visai pakeisti. Galiausiai, 
kad ir abejodama, nusprendžiau 
palikti tokį, koks yra. Kai knyga 
išėjo, viena moteris man parašė, 
kad perskaitė knygą ir tame skyre-
lyje atpažino save. Atpažino moterį, 
dirbančią įvairius darbus, tačiau 
svajojančią kurti meną. Lygiai kaip 
ir toji moteris, apie kurią pasakoju, 

ji žvelgia į sieną ir mato kūrinius, 
kuriuos norėtų sukurti. Vadinasi, 
skyrių parašiau jai! 

– Ar galima sakyti, kad rašy-
mo procese stipriai veikia intuici-
ja? Ar pasitiki, kur ji tave veda? 

– Pasitikiu. Pasikliauju jaus-
mu, kuris man sako, kad kūrinys 
jau užbaigtas, kad jame nereikia 
keisti nė vienos eilutės ir kad galiu 
jį paleisti. Tačiau ši istorija išmokė, 
kad kartais galima sau leisti šiokią 
tokią abejonę. Ir tada vieta, kuri 
tau rodėsi netobula, kažkam gal 
atsivers naujai. 

– Ar gali būti taip, kad tavoji 
intuicija pašnibždėjo, jog dabar 
reikia rašyti vaikišką knygą?

– Knygą vaikams norėjau pa-
rašyti seniai, turėjau pradėtų ir ne-
baigtų juodraščių. Rašydama „An-
glų kalbos žodyną“, 
viename skyriuje paly-
ginau Sidnėjų su jūros 
žvaigžde. Šis miestas, 
kaip ir jūros žvaigždė, 
yra gražus, spindu-
lingas, bet... neturi 
širdies. Rašydama šį 
palyginimą supratau, 
kad iš jo galiu sukur-
ti istoriją vaikams. 
Remdamasi paprastu 
biologijos faktu, kad 
jūros žvaigždės išties 
neturi širdies, galėjau 
parašyti istoriją apie 
gerumą ir apie tai, 
ką reiškia turėti širdį. 
Pakalbėti su vaikais 
apie draugystės svar-
bą, apie jūrų pasaulį, 
apie ekologiją. 

Man gražu, kad 
šias, rodos, tokias 
skirtingas knygas su-
sieja vienas sakinys. 

– Aš irgi nežinojau, kad 
jūros žvaigždė neturi šir-
dies...

– Nežinojau ir aš, kol ne-
radau šios metaforos. Vėliau, 
jau rašydama, domėjausi, 
kaip jūrų žvaigždės gyvena, 
kiek metų gyvena, kuo min-
ta, ką mėgsta, ko nemėgsta. 
Švelniai, vaikams suprantama 
kalba norėjau pabrėžti faktą, 
kad gyvenimas jūroje neretai 
priklauso nuo to, kaip mes, 
žmonės, elgiamės. Papasakoti, 
kad menkiausi mūsų veiksmai 
atsiliepia jūros gyvenimui ir 
gali sunaikinti ten esančią 
gyvybę.

Mano istorijoje jūros 
žvaigždė Citrinukė gyvena 
Koralų jūroje. Ji labai trokšta 

keliauti, todėl vieną dieną, nieko 
nepasakiusi mamai, išsiruošia 
pasižvalgyti po jūrą ir paieškoti 
nuotykių. Sutikusi plekšnę Matildą 
jūrų žvaigždė sužino, kad neturi 
širdies, taigi niekaip negali vadinti 
savęs pačia geriausia ir nuosta-
biausia jūrų būtybe. Susikrimtusi 
Citrinukė nusprendžia keliauti 
pas jūros išminčių – mėlynąjį 
banginį ir jo paklausti, kur galėtų 
rasti sau širdį. Kelionėje žvaigždė 
sutinka draugų ir priešų, taip pat 
išsiaiškina, kad svarbu ne tai, kas 
yra tavo krūtinėje, o tavo žodžiai 
ir veiksmai, svarbu savo gerumą 
dovanoti kitiems, svarbu tai, ką 
galime duoti vienas kitam. 

– Ar šiame pasakojime yra 
atgarsių iš tavo vaikystės? 

– Turbūt ne. Vaikiškose knygose 

vaizduotei tenka vienas svarbiausių 
vaidmenų, – juk rašau apie dalykus, 
kurie neegzistuoja, kuriu persona-
žus ir jų istorijas. Be abejo, tai, ką 
rašau, formuoja ir mano patirtys, 
perskaitytos knygos. Neabejoju, kad 
vaikystėje skaitytos knygos sukūrė 
man stiprų pagrindą, nuo kurio 
galiu atsispirti. 

– Parašei knygų suaugusiems, 
paaugliams ir dabar – vaikams. 
Atrodo, tarsi pamėginai užgriebti 
visas skaitytojų grupes. Įdomu, ar 

rašydama įsivaizduoji 
savo auditoriją, skai-
tytoją, kuris skaitys? 

– Kiekvienu atveju 
kalbu skirtingam skai-
tytojui. Man patinka, 
kai rašytojas gali kal-
bėti skirtingais balsais, 
priderinti juos. Vienaip 
kalbėti su vaikais, ku-
riuos reikia sudominti 
ir išlaikyti jų dėmesį, 
kitaip – su skeptiškai 
nusiteikusiais, morali-
zavimo nepakenčian-
čiais paaugliais. Man 
tinka ir patinka tokia 
įvairovė, daugiabalsis 
kalbėjimas. 

Pavyzdžiui, dabar 
nešiojuosi mintį, bet 
rašyti nepradedu, nes 
kol kas, kad ir kaip 
keista būtų, dar neži-
nau, kokiai auditorijai 
ją turėčiau plėtoti. Kar-

tais reikia tiesiog išlaukti. Supratau 
tai rašydama „Niujorko respubliką“. 
Prireikė dvejų metų, kol sėdau 
ir parašiau tai, ką nešiojausi savo 
galvoje, – istoriją apie dešimtojo 
dešimtmečio Vilnių. 

– Kaip įdomu, juk šiandien 
dešimtasis dešimtmetis tarp jau-
nų žmonių – labai populiarus! 
Knyga galbūt dar aktualesnė da-
bar, nei tada, kai ji pasirodė... 

– Per vieną susitikimą mokyk-
loje mokytojos man kalbėjo, kad 
labai džiaugiasi šia knyga. Nėra 
daug kūrinių, kurie paaugliams 
patrauklia kalba pasakotų apie 
svarbius istorinius momentus. Gal 
kaip tik dėl tos priežasties knyga 
tebeskaitoma, o leidykla nuspren-
dė ją perleisti iš naujo. „Niujorko 
respublikoje“ mėginau išlaikyti 
pusiausvyrą tarp asmeninės ir visos 
mūsų šalies istorijos. 

– Ir vis dėlto asmeninė is-
torija turbūt yra svarbesnė, 
nes mūsų patirtys nesensta, jos 
universalios, o fonas gali išeiti iš 
mados, tapti nebeaktualus... 

– Fonas gali išeiti iš mados ir vėl 
sugrįžti. Knygos kaip katės, jos turi 
devynias gyvybes. Prieš išleidžiant 
„Niujorko respubliką“ knygą re-
dagavau iš naujo. „Tylos istoriją“ 
– irgi. Norėjau į tekstus pažvelgti 
dabartiniu žvilgsniu, šiek tiek 
atnaujinti stilių, kiek pagludinti 
sakinius. Man atrodo, kad knygos 
nė kiek nepaseno, gal netgi tapo 
aktualesnės šiandienos laiku. 

Pirmoje savo knygoje vaikams „Jūros žvaigždė, kuri ieškojo 
širdies“ garsi rašytoja kalba apie draugystės svarbą

Per metus laimėjusi daugybę literatūros premijų, Akvilina Cicėnaitė pristato pirmą savo knygą vaikams. 
Atrodo, kad nuo praėjusios vasaros rašytojos Akvilinos Cicėnaitės-Charles kūrybos kelias kyla vis aukštyn. Jos romanas „Anglų kalbos žodynas“ Metų kny-

gos rinkimuose 2022 m. išrinktas Metų knyga prozos suaugusiems kategorijoje, romanui skirta Jurgos Ivanauskaitės premija. Įvertinimai leidėjus paskatino 
prisiminti ir dar kartą išleisti jos romaną „Tylos istorija“, ir paaugliams skirtą knygą „Niujorko respublika“. Tačiau didžiausia Akvilinos naujiena – jos pirmoji 
knyga vaikams „Jūros žvaigždė, kuri ieškojo širdies“. 

Australijoje gyvenanti rašytoja A. Cicėnaitė ir Estijoje gyvenanti bei kurianti iliustruotoja Reda Tomingas savo pasakojimą apie jūros žvaigždę, kuri ieškojo 
širdies, skiria vaikams nuo penkerių metų. Knygą išleido leidykla „Alma littera“. 

„Jūrų žvaigždę kurti nebuvo lengva. Jos forma, tai, kaip ji turi atrodyti, ir buvo sunkiausia kūrybinio proceso dalis. Džiaugiuosi, kad žvaigždė išėjo linksma, 
turinti žmogaus ypatybių. Tiesa, Akvilinai dėl to šiek tiek reikėjo koreguoti tekstą, nes mažieji skaitytojai pastabūs, kaipmat suskaičiuos ir palygins“, – kūrybos 
procesą prisimena iliustruotoja ir pasakoja su rašytoja bendravusi nuotoliu – iš Australijos į Estiją ir atvirkščiai skriedavo laiškai ir darbų pavyzdžiai. 

Reda sako, kad įpratusi dirbti nuotoliu Akvilinos romane „Anglų kalbos žodynas“ ji išskaičiusi daugybę minčių, kurios pasirodžiusios itin artimos. „Atrodo, 
Akvilina įgarsino, ką pati galvoju ir išgyvenu. Nesvarbu, ar Estijoje, ar Australijoje, bėdos išeivijoje – tos pačios“, – priduria iliustruotoja. 

Abiejų autorių susitikimas įvyko liepos pradžioje Vilniuje, tą pačią dieną, kai A. Cicėnaitę apie praėjusius metus ir naująją jos knygą vaikams „Jūros žvaigždė, 
kuri ieškojo širdies“ kalbino žurnalistė Laisvė Radzevičienė. 

Akvilina Cicėnaitė-Charles.
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sMulkiau aPie ĮVykiusGaisras kilo balkone
Marijampolės Kosmonautų 

gatvėje nuo neužgesintos nuorū-
kos užsidegė balkono dailylentės.

Sekmadienį, pusvalandis po 
vidurnakčio, marijampolietis pa-
stebėjo, kad Kosmonautų gatvėje 
priešais esančio namo balkone 
kažkas dega. Apie tai jis pranešė 
Bendruoju pagalbos telefonu. 

Atvykę gaisrininkai išsiaiškino, 
kad nurodyto buto balkone nuo pa-
liktos neužgesintos nuorūkos buvo 
užsidegę 1 m² plastikinių lentelių. 
Gaisrą užgesino pats buto savinin-
kas iki ugniagesių atvykimo. 

Į Lenkiją vokietis 
važiavo su 
suklastotu 
vairuotojo 

pažymėjimu
VSAT Varėnos pasienio rink-

tinė pranešė, kad vėlų penktadie-
nio vakarą Kalvarijos užkardos 
pareigūnai Salaperaugio kaime 
(Kalvarijos sav.), kelyje Marijam-
polė–Suvalkai, sustabdė patikrinti 
automobiliu BMW-320 Lenkijos 
link važiavusių asmenų dokumen-
tus. Vokietijoje registruotą trans-
porto priemonę vairavo 34 metų 
Vokietijos pilietis. Pareigūnams 
abejonių kilo dėl neva Latvijoje jo 
vardu išduoto vairuotojo pažymė-
jimo. Atidžiai jį ištyrę pasieniečiai 
padarė prielaidą, kad šis doku-
mentas – suklastotas. Pagamin-
tas jis buvo ne pagal vertybinių 
popierių gamybos reikalavimus: 
atspausdintas spalvotu rašaliniu 
spausdintuvu, nėra mikroteksto, 
holograminių elementų, reljefi-
nės spaudos, kintantis vaizdinis 
elementas tik imituotas.

„MML City“ 
nesėkmės 

neapleidžia
Nesėkmių persek io jama 

„MML City“ patyrė fiasko Vil-
niuje. „Optibet“ Pirmosios lygos 
rungtynėse su „Žalgiriu B“ pra-
laimėta 0:6. 

Šešiolikos komandų turnyri-
nėje lentelėje Marijampolės ekipa 
užima 5 vietą ir turi atsargoje 
nežaistas rungtynes.

Vilniuje pelnyta 
pergalė leido 

pakilti į 6 vietą 
„Sūduva“ per „Optibet“ A 

lygos 27 turo pirmąsias rungtynes 
išvykoje dramatiškai palaužė Vil-
niaus „Riterius“ 2:1 (1:0).

Dvikovos pradžioje šeiminin-
kų vartus palikęs Arnas Voitino-
vičius prasižengė prieš įsibėgėjusį 
Oleksijų Zbunį, o skirtą baudinį 
8 min. įmušė Aivaras Emsis.

Susitikimui einant link pa-
baigos, krito išlyginamasis įvartis 
– dešiniuoju kraštu prasiveržęs 
Nikola Popovičius pasižymėjo 
taikliu smūgiu į tolimą vartų 
kampą. 

Nors arčiau antro įvarčio buvo 
„Riteriai“, tašką rungtynėse padėjo 
svečiai. Greitoje atakoje kamuolį 
užvaldęs O. Zbunis jį perdavė 
Oyinlola Kayode, šis – Artemui 

sPortas
Kovbasai, o ukrainietis jau per 
teisėjo kompensuotą laiką šalta-
kraujiškai nuginklavo priešininkų 
vartų sargą.

Po 27-ojo turo „Sūduva“ su 28 
taškais užkopė į 6-ąją „Optibet“ A 
lygos poziciją, o „Riteriai“ su 15 
taškų toliau lieka turnyro lentelės 
dugne.

„Sūduva B“ 
pralaimėjo 
Pasvalyje 

„Sūduvos“ dubleriai per LFF II 
lygos 18 turo rungtynes Pasvalyje 
nusileido „Dembavai“ 0:2 (0:1). 
Šeimininkai pirmą įvartį pelnė 17 
min., o savo pranašumą įtvirtino 
76 min.

Po šių rungtynių 30 taškų tu-
rintys marijampoliečiai liko lygos 
6 vietoje. 

Vasaros sporto 
švenčių maratonas 

baigėsi
Kazlų Rūdos savivaldybės 

vasaros sporto švenčių krepši-
nio, tinklinio ir futbolo turnyrų 
maratonas jau baigėsi. Lieka tik 
finaliniai akordai. Rugsėjo 9-ąją 
sužinosime, kurios komandos 
triumfuos šių metų Kazlų Rūdos 

savivaldybės taurės baigiamajame 
turnyre. 

Šio sezono futbolo karuselė 
finišavo „Žolinės taurės 2023“ 
turnyru, tinklininkai paskutinį 
kartą įskaitinius taškus vasarą 
rinko „Plutiškių dienų 2023“ 
turnyre, na, o krepšininkams dar 
viena galimybė pasisemti taškų 
buvo Ąžuolų Būdos vasaros sporto 
šventėje. Tiesa, šalia 3×3 krepšinio 
vyko ir 2×2 paplūdimio tinklinio 
turnyras, tačiau pastarasis jau ne-
buvo įskaitinis. 

Pirmą vietą 3×3 krepšinio 
turnyre iškovojo ir taip sutvir-
tino lyderiaujančios komandos 
bendrąsias pozicijas „Maristos“ 

krepšininkai, iškovoję visas ketu-
rias pergales. 

„Mantinga“ – 
ketvirta „Masters“ 

serijos turnyre 
Lozanoje

Marijampolės „Mantinga“ 
Lozanoje (Šveicarija) vykusiame 
elitiniame krepšinio 3x3 „Mas-
ters“ serijos turnyre užėmė ketvirtą 
vietą.

Marijampolės komandai tur-
nyre atstovavo Tautvydas Kliu-
činykas, Žygimantas Šimonis, 
Evaldas Džiaugys ir Gintautas 

Matulis.
Turnyro pirmo etapo A grupė-

je marijampoliečiai 17:22 nusilei-
do serbų „Ub Huishan NE“, bet 
21:15 įveikė amerikiečių „Prince-
ton“ ir pateko į ketvirtfinalį.

Ketvirtfinalyje iškovota pergalė 
prieš prancūzų „Versailles“ 21:16, 
tačiau pusfinalyje po atkaklios 
efektingais lietuvių dėjimais pa-
žymėtos kovos vis dėlto nusileista 
šeimininkų „Lausanne“ – 16:21. 

Ketvirta vieta marijampolie-
čiams atnešė 16 tūkst. JAV dolerių 
piniginį prizą.

P. Pultinevičius 
triumfavo Maroke

Maroke finišo juostą kirto 4-a-
sis Karaliaus Mohamedo VI vardo 
šachmatų turnyras. Po 9-ojo rato 
ant aukščiausio podiumo laiptelio 
puikuojasi marijampolietis Paulius 
Pultinevičius.

Tokiame turnyre 21-erių Mari-
jampolės sporto centro legenda ne 
tik tapo vienvaldžiu lyderiu, bet ir 
visus savo varžovus aplenkė bent 
tašku. Tarp jų – ir antrame rate 
Paulių nugalėjusį pasaulio antrąjį 
numerį GM Šakrijarą Mamedi-
jarovą (Shakriyar Mamedyarov) 
iš Azerbaidžano. Pauliui tai buvo 
vienintelis nulis turnyre, kurį jis 
užbaigė net keturiomis pergalėmis 
iš eilės.

„Suvalkiečio“ informacijaFIBA nuotrauka

Kalvarijos užkardos pasienie-
čiai taip pat nustatė, kad vokietis 
niekada nebuvo įgijęs teisės vai-
ruoti.

VSAT pareigūnai vairuotoją 
sulaikė, o jo automobilį perda-
vė kartu vykusiam vairuotojo 
draugui, kurio dokumentai buvo 
tvarkingi ir abejonių nekėlė. Po 
paros, skyrus kardomąją priemonę 
– dokumentų paėmimą, vairuoto-
jas buvo paleistas.

Dėl dokumento suklastojimo 
ar disponavimo juo VSAT Varė-
nos pasienio rinktinėje pradėtas 
ikiteisminis tyrimas. 

Be to, už transporto priemo-
nės vairavimą neturint tam teisės 
Kalvarijos pasieniečiai vokiečiui 
surašė administracinio nusižen-
gimo protokolą ir skyrė 300 eurų 
baudą bei dar pusmečiui atėmė 
teisę vairuoti (įgyti šią teisę).

Girtas vairuotojas 
nuvažiavo nuo kelio

Rugpjūčio 18 d. 21.45 val. 
Marijampolės savivaldybės Meš-
kučių kaimo Žiedo gatvėje polici-
jai įkliuvo automobilį „Seat Ibiza“ 
vairavęs neblaivus šešiasdešimtme-
tis. Marijampolės savivaldybės 
gyventojui nustatytas sunkus gir-
tumas – 2,62 prom. Automobilis 
išgabentas į saugojimo aikštelę. 

Tos pačios dienos rytą, apie 7 
val., Kalvarijos sav. Smalininkų 
kaime automobiliu „Chevrolet 
Captiva“ važiavęs girtas vietos 
gyventojas nesuvaldė transporto 
priemonės ir nulėkė į griovį. 44 
metų vyro kraujyje rasta 2,78 
prom. alkoholio. Tai prilygsta 
sunkiam girtumui. Vyras buvo 

uždarytas į areštinę.  
Rugpjūčio 19 d. 19.40 val. 

Kazlų Rūdos sav. Bebruliškės 
kaimo Aušros gatvėje pareigūnai 
sustabdė patikrinti automobilį 
„Audi“. Paaiškėjo, kad jį vairavo 
neblaivi vietos gyventoja. 39 metų 
vairuotojai nustatytas vidutinis 
girtumas – 2,11prom. Automobilis 
išgabentas į saugojimo aikštelę.

Degė lauko virtuvės 
stogas ir daržinė
Šiomis dienomis karščių ne-

mėgstantieji jau gali džiaugtis 
gaivesniais orais. O savaitgalį saulė 
dar buvo labai kaitri. Per karščius 
daugiau kilo ir gaisrų. 

Šakių rajone penktadienį ir 
sekmadienį degė ūkinis pastatas 
ir daržinė. 

Rugpjūčio 18 dieną, apie 17 
val., Sintautų seniūnijos Užsienių 
kaime užsidegė ūkinis pastatas. At-
vykus ugniagesiams, atvira lieps-
na degė mūrinės lauko virtuvės 
stogas. Sudegė stogas ir medinės 
jo konstrukcijos. Gaisrininkams 
pavyko išgelbėti du pastatus – už 
3 metrų esantį ūkinį ir už 4 metrų 
medinį vieno aukšto namą. 

Šakių rajono Gelgaudiškio 
kaime ugnis įsisuko į daržinę. Nu-
degė pastato stogas, apdegė viduje 
buvusių 10 m³ malkų, šienas ir 
namų apyvokos daiktai, suskilo 
gyvenamojo namo stiklo paketas. 
Nudegė kaimyninio mūrinio ūki-
nio pastato maždaug 20 kv. metrų 
stogo. Išsaugoti 4 pastatai.

Gelbėjo katinus
Per tris dienas Marijampolės 

priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos 

pareigūnai gavo tris prašymus 
gelbėti aukštai įlipusius katinus. 
Pagalba buvo suteikta. Gyvūnai 
iš aukštumų iškelti ir perduoti 
šeimininkams. Pamąstykime, kas 
būtų, jeigu ugniagesiai nebūtų 
atvykę, statę specialių kopėčių ir 
lipę iškelti katinų. Negi gyvūnai 
būtų pasilikę medžiuose?

Penktadienį Vilkaviškio rajono 
Pilviškių seniūnijos Gabriškės 
kaime į medį įsiropštė katinas. 
Įlipti įlipo, bet sugrįžti nepajėgė. 
Gyventojai, pralaukę visą dieną, 
prarado viltį, kad katinas pats 
nusikabaros žemyn. Išaušus ir 
įpusėjus antrai dienai, situacija 
nepasikeitė, tad buvo nuspręsta 
prašyti ugniagesių pagalbos.

Pirmadienį Marijampolėje, R. 
Juknevičiaus gatvėje, ketvirtame 
aukšte esančiame bute katinas 
pakibo ant palangės iš lauko pusės. 
Šeimininkė nebepajėgė gyvūno 
nukelti pati. Į pagalbą atskubėję 
ugniagesiai saugiai nukėlė katiną 
ir perdavė buto savininkei.

Apie tepalo dėmę 
informuota Aplinkos 
apsaugos agentūra
Penktadienį Marijampolės 

priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos 
pareigūnai gavo pranešimą, kad 
Marijampolės sav. Igliškėlių kaimo 
Pajiesio gatvėje esančioje mašinų 
remonto įmonėje pastebėta di-
džiulė tepalo dėmė. 

Ugniagesiai, nuvykę nurodytu 
adresu, įmonės „Grimasta“ terito-
rijoje šalia automobilių estakados 
rado paliktas atviras talpyklas su 
panaudota automobilių alyva. 

Šalia talpyklų grunte buvo susi-
gėrusio tepalo žymės. 

Apie tai informuota Aplinkos 
apsaugos agentūra.

Vagys suįžūlėjo
Marijampolės apskrities VPK 

pareigūnai pradėjo ikiteisminius 
tyrimus dėl vagysčių.

Šakių rajono policijos komisa-
riatas gavo gyventojo pranešimą, 
kad pavogta jo kuprinė, kurioje 
buvo telefonas „Huawei“, pinigų 
ir banko kortelė. 

Žmogus apvogtas viešoje vie-
toje, jam matant. Anot jo, Šakiuo-
se, Vasario 16-osios gatvėje, vakare 
jis sėdėjo ant suoliuko. Šalia buvo 
pasidėjęs kuprinę. Priėjęs vyras 
staiga pagriebė ją ir pabėgo.

Žalą nukentėjusysis įvertino 
200 eurų.

Šeštadienį į policiją kreipęsis 
žmogus pranešė, kad įsilaužta į 
jo sodo namelį, esantį Marijam-
polės Fabriko gatvėje. Iš namelio 
pavogta darbo įrankių. Padaryta 
417 eurų žala. 

Tą pačią dieną Vilkaviškio 
rajono policijos komisariato pa-
reigūnai gavo piliečio pranešimą, 
kad Virbalio miestelyje apvogtas jo 
automobilis „Audi“. Iš transporto 
priemonės pavogtas telefonas „Xia-
omi Redmi Note 11 Pro“. Nuosto-
lius žmogus įvertino 250 eurų.

Marijampolėje, prekybos centre 
Klaipėdos gatvėje girtas 38 metų 
vyras bandė pavogti prekių už 95 
eurus. Vyriškio kraujyje buvo 3,67 
prom. alkoholio. Nepaisant to, jis 
bandė nugvelbti penkis butelius 
stipraus alkoholinio gėrimo ir mais-
to užkandai. Vyrą sulaikė apsauga. 
Prekės grąžintos į parduotuvę.

„Suvalkiečio“ informacija
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10-OJO ŠAUKIMO MARIJAMPOLĖS SAVIVALDYBĖS TARYBOS 4-O POSĖDŽIO DARBOTVARKĖS PROJEKTAS
Posėdis vyks 2023-08-28. Posėdžio pradžia 13.00 val.

Eil. 
Nr.

Projekto 
Nr. Pavadinimas Pranešėjas

1. TR-257 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2023 m. birželio 26 d. sprendimo Nr. 1-175 „Dėl Tarybos nario Gedimino Akelaičio privačių 
interesų“ pripažinimo netekusiu galios Vilija Vainalavičienė

2. TR-273 Dėl Laisvės kovoms įamžinti Marijampolės savivaldybėje komisijos sudarymo ir jos veiklos nuostatų patvirtinimo Vilija Vainalavičienė

3. TR-255 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2019 m. birželio 25 d. sprendimo Nr. 1-189 „Dėl Marijampolės savivaldybės seniūnaičių 
rinkimų organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo Ilona Žilinskienė

4. TR-283 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2021 m. kovo 29 d. sprendimo Nr. 1-49 „Dėl Marijampolės savivaldybės korupcijos pre-
vencijos 2021-2024 metų programos patvirtinimo“ pakeitimo Ilona Žilinskienė

5. TR-282 Dėl Marijampolės savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos savivaldybės kontrolieriaus pareigybės aprašymo patvirtinimo Ilona Žilinskienė
6. TR-254 Dėl Marijampolės savivaldybės 2022 m. konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio patvirtinimo Laima Malinauskienė
7. TR-262 Dėl Marijampolės savivaldybės 2022 metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio patvirtinimo Laima Malinauskienė

8. TR-261 Dėl Marijampolės savivaldybei nuosavybės teise priklausančio turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo ataskaitos pagal 2022 
m. gruodžio 31 d. duomenis patvirtinimo Laima Malinauskienė

9. TR-280 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2023 m. vasario 27 d. sprendimo Nr. 1-27 „Dėl Marijampolės savivaldybės švietimo įstaigų 
priešmokyklinio ugdymo grupių ir klasių komplektų skaičiaus 2023–2024 mokslo metams patvirtinimo“ pakeitimo Nerijus Mašalaitis

10. TR-279 Dėl Mokesčio už vaikų, ugdomų pagal ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, išlaikymą Marijampolės savivaldybės 
švietimo įstaigose tvarkos aprašo patvirtinimo Nerijus Mašalaitis

11. TR-249
Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2022 m. rugpjūčio 29 d. sprendimo Nr. 1-242 „Dėl Priėmimo į Marijampolės savivaldybės 
bendrojo ugdymo ir ikimokyklinio ugdymo mokyklas tvarkų aprašuose nenumatytų atvejų nagrinėjimo komisijos ir jos darbo 
reglamento patvirtinimo“ pakeitimo

Nerijus Mašalaitis

12. TR-251 Dėl Marijampolės savivaldybės švietimo įstaigų darbo laiko suderinimo Nerijus Mašalaitis

13. TR-277 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2023 m birželio 26 d. sprendimo Nr. 1-204 „Dėl didžiausio leistino pareigybių skaičiaus 
Marijampolės savivaldybės švietimo įstaigose nustatymo“ pakeitimo Nerijus Mašalaitis

14. TR-252 Dėl Marijampolės „Ryto“ pagrindinės mokyklos nuostatų patvirtinimo Nerijus Mašalaitis
15. TR-284 Dėl Marijampolės sporto centro nuostatų patvirtinimo Nerijus Mašalaitis
16. TR-269 Dėl Marijampolės Petro Kriaučiūno viešosios bibliotekos nuostatų patvirtinimo Nerijus Mašalaitis
17. TR-267 Dėl trumpalaikio turto perėmimo savivaldybės nuosavybėn ir jo perdavimo valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise Nerijus Mašalaitis

18. TR-281 Dėl sutikimo reorganizuoti ir prie uždarosios akcinės bendrovės „Sūduvos vandenys“ prijungti uždarąją akcinę bendrovę „Mari-
jampolės butų ūkis“ Birutė Domarkienė

19. TR-250 Dėl negyvenamųjų patalpų perdavimo valdyti, naudoti ir disponuoti jomis patikėjimo teise Marijampolės socialinės pagalbos 
centrui Birutė Domarkienė

20. TR-256 Dėl Marijampolės savivaldybės patikėjimo teise valdomų garažo patalpų Marijampolėje, Vytauto g. 19 perdavimo Birutė Domarkienė
21. TR-253 Dėl ilgalaikio materialiojo turto Marijampolėje, Rasos g. 21 nurašymo Birutė Domarkienė

22. TR-259 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2013 m. rugpjūčio 9 d. sprendimo Nr. 1-280 „Dėl Marijampolės savivaldybės energinio 
efektyvumo didinimo daugiabučiuose namuose programos patvirtinimo ir programos administratoriaus skyrimo“ pakeitimo Birutė Domarkienė

23. TR-266
Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2003 m. rugpjūčio 8 d. sprendimo Nr. 1-110 „Dėl Savivaldybės turto privatizavimo komi-
sijos nuostatų patvirtinimo“ ir Marijampolės savivaldybės tarybos 2007 m. gegužės 17 d. sprendimo Nr. 1-26 „Dėl Marijampolės 
savivaldybės turto privatizavimo komisijos sudarymo“ pripažinimo netekusiais galios

Birutė Domarkienė

24. TR-268 Dėl biudžetinės įstaigos Marijampolės socialinės pagalbos centro nuostatų patvirtinimo Rasa Matusienė
25. TR-258 Dėl Marijampolės socialinės pagalbos centro struktūros patvirtinimo Rasa Matusienė
26. TR-260 Dėl Marijampolės socialinės pagalbos centro didžiausio leistino pareigybių skaičiaus nustatymo Rasa Matusienė

27. TR-263 Dėl Šeimynoje gyvenančio vaiko socialinės globos finansavimo ir finansinės paramos šeimynai skyrimo sutarčių sudarymo tvarkos 
aprašo patvirtinimo Rasa Matusienė

28. TR-264 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2009 m. sausio 26 d. sprendimo Nr. 1-645 „Dėl Asmeninės higienos ir priežiūros paslaugų 
skyrimo ir mokėjimo tvarkos patvirtinimo“ pripažinimo netekusiu galios Rasa Matusienė

29. TR-265 Dėl pavadinimo suteikimo Marijampolės savivaldybės Marijampolės seniūnijos Patašinės kaimo bevardei gatvei Gintarė Urbonė
30. TR-272 Dėl pavadinimo suteikimo Marijampolės savivaldybės Liudvinavo miestelio bevardei gatvei Gintarė Urbonė

31. TR-271 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2011 m. gruodžio 19 d. sprendimo Nr. 1-333 „Dėl gatvių pavadinimų ir gatvių geografinių 
charakteristikų keitimo“ pakeitimo Gintarė Urbonė

32. TR-274 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2022 m. rugpjūčio 29 d. sprendimo Nr. 1-246 „Dėl pritarimo ir piniginių lėšų skyrimo 
projektui „Marijampolės vaikų lopšelio-darželio „Rasa“ modernizavimas“ pakeitimo Darius Cinaitis

33. TR-270 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2022 m. rugsėjo 26 d. sprendimo Nr. 1-268 „Dėl Marijampolės savivaldybės bendruome-
ninių organizacijų tarybos sudėties sudarymo“ pakeitimo Darius Cinaitis

34. TR-276 Dėl Marijampolės savivaldybės tarybos 2022 m. rugsėjo 26 d. sprendimo Nr. 1-269 „Dėl Marijampolės savivaldybės nevyriausybinių 
organizacijų tarybos sudėties sudarymo“ pakeitimo Darius Cinaitis

35. Tarybos mažumos valanda

Savivaldybės meras Povilas ISoDA Užs. 1024.

Užs. 695.

Užs. 14.

brangiai per ka galvijus. 
Mo ka 6-21 proc.Sve ria, 
pa si i ma. At si skai to iš kar to.
„Bitė“  8 614 44299 
„Omnitel“  8 620 35000

UAB „Sū du vos gal vi jai“

Užs. 16.

Perka
Brangiai žemės ūkio žemę 

Marijampolės, Kalvarijos, Kazlų 
Rūdos sav. Žemė gali būti apleista.  
Tel. 8 618 74777.  Užs. 723.

Brangiai – mišką (gali turėti 
bendrasavininkių, būti neatida-
lintas, su skolomis, areštuotas). 
Sutvarko dokumentus. Tel.: 8 644 
55355, 8 660 66466. Užs. 280.

 
Naudotą žemės ūkio, statybinę 

techniką ir atsargines dalis. Tel. 
8 672 83833.  Užs. 986. 

Visų markių automobilius 
(tvarkingus, tinkamus eksploa-
tuoti, taip pat ardyti). Gali būti 
daužti, nevažiuojantys. Pasiima 
patys. Atsiskaito iš karto. Tel. 8 
631 54281.  Užs. 269.

Užs. 934.

Visų markių automobilius ir 
motociklus (važiuojančius ir su 
defektais). Sutvarko dokumentus, 
atsiskaito. Tel. 8 634 90360.  

 Užs. 693.

Sendaikčius: knygas, indus, 
paveikslus, nuotraukas, pinigus, 
laikrodžius, medalius, gintarą ir visa 
kita. Pasiima. Tel. 8 657 53993.   
 Užs. 57.

 
Įmonė tiesiogiai – galvijus 

geromis kainomis. Moka iš karto. 
Tel. 8 613 79515.  Užs. 17.

Buliukus, telyčaites augin-
ti. Moka 6 ir 21 proc. PVM. 
Sveria el. svarstyklėmis. Atsi-
skaito iš karto. Pasiima patys. 
Tel. 8 646 81037.       Užs. 1989.

Gero ir lieso įmitimo galvi-
jus. Atsiskaito iškart. Tel. 8 616 
43646.  Užs. 812.

 
O. Balčiūno įmonė BRANGIAI 

– VERŠELIUS. Grei tai pasiima. 
Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. 
Tel. 8 686 46230. Užs. 12.

BRANGIAI – VERŠELIUS 
(mėsinius, juodmargius, „belgus“) ir 
AVIS. Moka 6 ir 21 proc. Atsiskaito 
iš karto. Tel. 8 612 34503.  Užs. 1988.

Užs. 1018.
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Užs. 1014.

Valstybės įmonė Registrų centras
organizuoja žemės ir statinių masinio vertinimo dokumentų viešą svarstymą

Valstybės įmonė Registrų centras, vykdydama jai pavestas funkcijas, atliko žemės ir statinių masinį 
vertinimą bei parengė naujas žemės ir statinių masinio vertinimo ataskaitas. Informuojame, kad žemės ir 
statinių masinio vertinimo dokumentų viešas svarstymas vyks š. m. rugsėjo 18–29 d. Masinio vertinimo 
dokumentai ir projektinės vidutinės rinkos vertės viešo svarstymo metu bus skelbiami Registrų centro in-
terneto svetainėje www.registrucentras.lt/p/460.

Alytaus m., Alytaus r., Druskininkų, Lazdijų r., Marijampolės, Kalvarijos, Kazlų Rūdos, Šakių r., 
Varėnos r. ir Vilkaviškio r. savivaldybių žemės ir statinių masinio vertinimo dokumentų viešas aptarimas 
vyks š. m. rugsėjo 18–22 d. 8–12 val. ir rugsėjo 25–29 d. 12–16 val. Registrų centro Marijampolės pada-
linyje (Laisvės g. 10, Marijampolė).

Kviečiame dalyvauti ir pareikšti savo pastabas bei pasiūlymus. 
valstybės įmonė Registrų centras 

Užs. 872.

Du dirbamos žemės sklypus: 
1,16 ha ir 1,05 ha, esančius Ma-
rijampolės sav. Liudvinavo sen. 
Buktos kaime. Kaina sutartinė. Tel. 
8 677 80420.  Užs. 1005.

Įvairias malkas, skaldytas, su-
pjautas ir nepjautas, mišrias stam-
bias atraižas ir smulkias – praku-
roms. Tel.: 8 642 55133, 8 681 
21353, 8 643 71094.  Užs. 168.

 
Nuolat – statybinę medieną, 

atraižas malkoms. Pjauna pagal 
užsakymą. Atveža. Tel. 8 686 
88154.  Užs. 290.

Stambias pjautas ir nepjautas 
atraižas; pjautas, kirstas skrob-
lo, beržo, alksnio malkas. Atve-
ža. Tel. 8 636 12593. Užs. 877.

Skaldytas beržo, alksnio mal-
kas, stambias, mišrias supjautas ir 
nepjautas atraižas, smulkias – pra-
kuroms. Tel.: 8 681 21353, 8 642 
53133, 8 643 71094.  Užs. 167.

Malkas. Nuolat turi alksnio, 
beržo, uosio, ąžuolo, skroblo ir kitų 
sukapotų malkų. Tel. +370 617 
93249.  Užs. 941.

Baltarusiškus durpių briketus, 
medžio pjuvenų briketus. Pristato. 
Tel. 8 659 45419.  Užs. 539.

Malkas, atraižas, plautas akmens 
anglis, granulines anglis, durpių ir 
medžių briketus, medžio granules. 
Atveža. Tel.: +370 687 41274, 8 
699 92406. Užs. 365.

Malkas – skaldytos, kaladėmis, 
rąsteliais. Veža įvairiais kiekiais. Tel. 
8 615 69548.  Užs. 537.

Atraižas pakais ir supjautas. 
Įvairias malkas rąstais, supjautas, 
sukapotas. Tel. 8 675 03772.  
 Užs. 876.

Malkas – rąstais, supjautas, su-
kapotas ir stambias, sausas supjautas 
ir pakais atraižas. Tel.: (8 343) 
30027, 8 637 59441. Užs. 878.

Atraižas pakais ir pjautas; mal-
kas rąstais, sukapotas ir kaladėmis. 
Pristatymas nemokamas. Tel. 8 637 
61121.     Užs. 879.

Įvairiais kiekiais – įvairių rūšių 
malkas. Padeda sunešti. Tel. 8 699 
59135.  Užs. 538.

Atraižas: smulkias, stambias. 
Tel. +370 617 93249.  Užs. 940.

Parduoda

Skaldytas beržo, alksnio mal-
kas, alksnio supjautas ir nesupjau-
tas atraižas, pjuvenas didmaišiais. 
Tel. 8 699 40234.  Užs. 394.

.

Malkas rąsteliais ir skaldytas, 
atraižas pakais ir supjautas, pjuvenas 
didmaišiais. Tel. 8 602 09301.  

 Užs. 395.

.

Beržo, alksnio, uosio malkas 
rąsteliais ir skaldytas. Atraižas 
pakais ir supjautas. Drožles. Tel. 
8 690 27280.  Užs. 396. 

.

Skaldytas beržo, juodalksnio 
malkas. Malkas rąsteliais. Atrai-
žas. Tel. 8 610 45504.  Užs. 397.

.

Skaldytas alksnio, beržo mal-
kas. Atraižas. Drožles didmaišiais. 
Tel. 8 609 73915.  Užs. 398.

.

Įvairių rūšių skaldytas malkas, 
Veža įvairiais kiekiais. Tel. 8 616 
02973.  Užs. 536.

Garstyčias, ridikus, daugiamečių 
žolių sėklas, išvalytus žieminius mie-
žius, kvietrugius, kviečius, rugius. 
Tel. 8 638 70909.  Užs. 1001.

.

Valuckų ūkis nuolat – įvairios 
paskirties bulves, kukurūzų, grikių, 
garstyčių grūdus.

Tel.:  8 652 73696, 8 686 
39419.  Užs. 1028.

.

VIŠTAITĖS
4–6 mėn. įvairių spalvų dedek-

les vištaites. Tel. 8 685 78204.   
 Užs. 842.

Karvę Igliaukos sen. Tel. 8 630 
26975.  Užs. 1020.

PAUKŠČIŲ KURJERIS
PREKIAUS VAKCINUOTOMIS 

VIŠTAITĖMIS!!!
VAKCINUOTAIS MĖSINIAIS 

VIŠČIUKAIS!!!
Rugpjūčio 25 d. (penktadienį) 

– 3–6 mėn. rudas, baltas, juodas, 
raibas, pilkas vakcinuotas vištaites. 
Baltas leghornų. 

Priima užsakymus paaugintiems 
mėsiniams viščiukams. 

Kombinuotuosius pašarus. PRI-
STATO Į NAMUS. ATVEŽIMAS 
NEMOKAMAS.

Veža nuo 5 vištų. Tel.: 8 623 
04888, 8 612 75682. Alytaus r., 
Nemunaitis. Užs. 1029.

Paslaugos
Kasimo ir lyginimo darbai. Kasa-

me ir valome tvenkinius. Ilgastrėlių 
ekskavatorių, buldozerių paslaugos. 
Statybviečių paruošimas, senų sody-
bų tvarkymas. Vežame žvyrą ir įvairų 
gruntą. Tel. 8 676 14532.     Užs. 34.

PARDUODU MEDŽIO 
PJUVENŲ GRANULES. 

Tel. 8 687 43141. 
Užs. 1010.

ĮVAIRIAIS KIEKIAIS VEŽA-
ME ŽVYRą, SMĖLĮ, SKALDą, 
JUODŽEMĮ. Tel. 8 610 45504.   
 Užs. 399.

Greitai ir kokybiškai gamina-
me ir statome nerūdijančio plieno 
kaminų įdėklus. Pristatomieji apšil-
tinti kaminai. Tel.: 8 610 85100, 8 
634 64490.  Užs. 508.

Greitai ir kokybiškai montuo-
jame nerūdijančio plieno kaminų 
įdėklus, pristatomuosius kaminus. 
Suteikiama garantija. Tel. 8 683 
75879. Užs. 91.

 
 Nebrangiai gamina stumdomąsias 
duris, spintas stumdomosiomis du-
rimis, komodas, kompiuterių stalus. 
Tel. 8 699 48772.  Užs. 82.

 
Pjaunu žolę trimeriu, aukštą 

taip pat, krūmynus. Galiu nuvalyti 
žolę nuo trinkelių. Tel. +370 676 
99305.  Užs. 896.

Paminklų, tvorelių, plytelių, 
plokščių montavimas, skaldelės už-
pylimas, betonavimo darbai, trinkelių 
klojimas, senų kapaviečių atnaujini-
mas. Tel. 8 658 70046.  Užs. 680.

Įvairiais kiekiais vežame žvy-
rą, plautą žvyrą, smėlį, skaldą, 
juodžemį. Sunkvežimiu su kranu 
pervežame įvairius krovinius. Tel. 
8 659 45419.  Užs. 538.

Veža žvyrą, smėlį, skaldą, juod-
žemį ir kita. Išveža šakas, šiukšles 
(gali pakrauti ir iškrauti patys). 
Tel.: +370 687 41274, +370 699 
92406.  Užs. 366.

Visi žemės kasimo, lyginimo 
darbai 3,5 t ekskavatoriumi. Tel. 
8 689 69636.  Užs. 948.

Dažome medinius, tinkuotus 
fasadus ir šiferio, skardos stogus. 
Tel. 8 621 99958.  Užs. 970.

Juodžemis, žvyras, skalda. Įvai-
rių krovinių gabenimas. Pakrovimo 
ir iškrovimo paslauga manipuliato-
riumi. Tel. 8 689 69636.  Užs. 949.

Vidaus apdailos, lauko ir staliaus 
darbai. Tel. 8 602 83929.  Užs. 964. 

Visi kapaviečių tvarkymo ir 
rekonstrukcijos darbai (dengimas 
plokštėmis, trinkelės, paminklų 
restauravimas ir kt.). Tel. +370 647 
67792.  Užs. 1016.

Terasų, stoginių, gipskartonio, 
dailylenčių, tvorų montavimas ir 
kiti statybos darbai. Tel. 8 606 
62766.  Užs. 994.

Akcija! Nestandartinės visų rūšių 
durys! Pušies, ąžuolo, uosio vidaus ir 
lauko durys. Faneruotų, laminuotų 
įvairiausių rūšių, tipų, šarvuotųjų 
durų pasirinkimas. Mažos kainos, 
maksimali kokybė! Nemokamai 
atvyksime į bet kurią kaimo vietovę. 
Tel. 8 657 32519.  Užs. 1019.

Mobiliu gateriu pjaunu medie-
ną, „kreizuoju“ lentas kliento kieme 

NETEKTYS
Mirė Donata BALEVIČIENĖ, gim. 1925 m.
Palaidota Pilviškių k. kapinėse.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Mirė Albina Ona DRAUGELIENĖ, gim. 1935 m.
Palaidota Marijampolės naujosiose kapinėse.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Mirė Jonas STIKLIUS, gim. 1953 m.
Palaidotas Marijampolės naujosiose kapinėse.

(pjaunu ir nedidelius kiekius). Kai-
na 30 Eur. Tel. 8 610 03983.   
 Užs. 1025.

Atliekame visus vidaus apdailos, 
lauko, fasado, stogų dengimo, sta-
liaus, santechnikos, tvorų, pamatų, 
kitus darbus. Darbams suteikiame 
garantiją, išrašome sąskaitas. Mūsų 
kainos jus nustebins, kokybę garan-
tuojame! Tel. 8 671 63118. 

 Užs. 1020.

Javų kūlimo paslaugos Su-
valkijoje. Galime išvežti 18 tonų 
kviečių. Kaina sutartinė. Tel. 8 611 
64082.  Užs. 1027.

Atliekame įvairius mūrijimo 
darbus: blokeliai, plytos, klinkeris. 
Mūrijame tvoros stulpus. Tel. 8 685 
16025.  Užs. 1023.

Gaminame paminklus, tvoreles, 
dengimo plokštes, stalviršius. Lieja-
me pamatus, klojame trinkeles. Tel.: 
8 652 28680, 8 682 44093. Užs. 1026.

kadastriniai 
MataViMai

Informuojame žemės sklypų: 
(kad. Nr. 5144/0004:23), esan-

čio Kazlų Rūdos sav., Kazlų Rūdos 
sen., Timinčiškės k., turto pavel-
dėtojus, kad UAB „Archigrupė“ 
matininkas Antanas Stepulaitis (Nr. 
607) 2023-09-05 8:50 val. vykdys 
žemės sklypo (proj. Nr. 290), esan-
čio Kazlų Rūdos sav., Kazlų Rūdos 
sen., Timinčiškės k.,

(kad. Nr. 5128/0001:101, kad. 
Nr. 5128/0001:101), esančio Kaz-

lų Rūdos sav., Kazlų Rūdos sen., 
Bartininkų k., turto paveldėtojus, 
kad UAB „Archigrupė“ matininkas 
Antanas Stepulaitis (Nr. 607) 2023-
09-05 12:10 val. vykdys žemės 
sklypo (proj. Nr. 412), esančio 
Kazlų Rūdos sav., Kazlų Rūdos sen., 
Bartininkų k., 

(kad. Nr. 5128/0001:101), 
esančio Kazlų Rūdos sav., Kazlų 
Rūdos sen., Bartininkų k., turto pa-
veldėtojus, kad UAB „Archigrupė“ 
matininkas Antanas Stepulaitis (Nr. 
607) 2023-09-05 12:10 val. vykdys 
žemės sklypo (proj. Nr. 412), esan-
čio Kazlų Rūdos sav., Kazlų Rūdos 
sen., Bartininkų k.,

(kad. Nr. 5192/0002:93), esan-
čio Kazlų Rūdos sav., Kazlų Rūdos 
sen., Gulioniškės k., A. P. atstovus, 
kad UAB „Archigrupė“ matininkas 
Antanas Stepulaitis (Nr. 607) 2023-
09-07 10:50 val. vykdys žemės 
sklypo (proj. Nr. 319), esančio 
Kazlų Rūdos sav., Kazlų Rūdos sen., 
Gulioniškės k.,

(kad. Nr. 5166/0003:353), 
esančio Kazlų Rūdos sav., Plutiškių 
sen., Pinkaviškio k., D. Ž. atstovus, 
kad UAB „Archigrupė“ matininkas 
Antanas Stepulaitis (Nr. 607) 2023-
09-12 16:30 val. vykdys žemės 
sklypo (proj. Nr. 638), esančio 
Kazlų Rūdos sav., Plutiškių sen., 
Pinkaviškio k., ribų ženklinimo 
darbus.

Prireikus išsamesnės informa-
cijos, prašome kreiptis į UAB „Ar-
chigrupė“ adresu: Raudondvario 
pl. 164A-309, Kaunas, el. paštu 
archigrupeuab@gmail.com arba 
telefonu +370 699 96676.  
 Užs. 1021.

Užs. 990.
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ketvirtadienį
Alicijos, Rasuolės, Mykolės 

ir Baltramiejaus vardadieniai.
Saulė teka 6.08 val., leisis 

20.34 val. Dienos ilgumas 
14.26 val.  

Mėnulis priešpilnis.

Penktadienį
Liucilės, Patricijos, Juozapo, 

Liudviko ir Liudo vardadieniai.
Saulė teka 6.10 val., leisis 

20.31 val. Dienos ilgumas 
14.21 val.  

Mėnulis priešpilnis.

šiandien
Rožės, Tautgailės, Girman-

to ir Pilypo vardadieniai.
Saulė teka 6.06 val., leisis 

20.36 val. Dienos ilgumas 
14.30 val.  

Mėnulis priešpilnis.

„SPINDULIO“ kino teatre
(Kauno g. 13)

RUGPJūČIO 23–31 DIENOMIS
Didžiojoje salėje:

„Sacharos princai“ (Prancūzija, nuotykių, V). Dubliuota lietu-
viškai. 23, 24 d. 12.45 val.  

„Greiti ir pūkuoti“ (JAV, D. Britanija, animacinis, V). Dubliuota 
lietuviškai. 25–31 d. 13 val., 15 val.  

„Openheimeris“ (JAV, biografinė drama, N-16) 23, 24 d. 17 
val. 

 „Mėlynasis vabalas“ (JAV, fantastinis nuotykių, N-13) 23, 24 
d. 14.45 val. 

„Kartu iš meilės šunims“ (JAV, komedija, N-13) 23 d. 20.15 
val. Išankstinis seansas!  25–31 d. 17.30 val. 

„Atpildas“ (JAV, kriminalinė drama, N-13) 24 d. 20.15 val. 
Išankstinis seansas! 25–30 d. 19.30 val. 

„Kalbėk su manimi“ (Australija, siaubo, N-16) 25, 26 d. 21.30 
val. 

Išankstinis seansas: „Ekvalaizeris 3: paskutinė kova“ (JAV, 
trileris, N-16) 31 d. 19.30 val. PAMATYK PIRMAS! 

Mažojoje salėje:
„Auksasnapis“ (Kinija, animacinis, N-7). Dubliuota lietuviškai. 

23–31 d. 13.15 val. B
„Ričis Didysis 2“ (Vokietija, Belgija, Norvegija, animacinis, V). 

Dubliuota lietuviškai. 23–31 d. 15.15 val.  
„Disko berniukas“ (Prancūzija, Belgija, Italija, Lenkija, drama, 

N-13)  23, 24 d. 17.15 val. 
„Laiškas Ukrainai“ (Lietuva, dokumentinis, N-13)  25–31 d. 

17.10 val. 
 „Laisvės garsas“ (JAV, Meksika, biografinė drama, N-13) 23, 24 

d. 19.15 val. 25, 26 d. 19 val. 
„Kalbėk su manimi“ (Australija, siaubo, N-16) 27–31 d. 19 

val. 
„Du bilietai į Graikiją“ (Prancūzija, Graikija, Belgija, komedija, 

N-13)  25, 26 d. 21.15 val. 

Trečiadienio dieną debesų padaugės, įdienojus ir po pietų vietomis nulis trumpalaikis, nelabai gausus lietus. Vakarų vėjas šiek tiek sustiprės, iki 6–11 m/s. Bus truputį 
šilčiau nei antradienį, šils iki 21–26 laipsnių. Ketvirtadienį iš vakarų atplauks tankesnių debesų zona. Naktį kai kuriose vietovėse, dieną daugelyje rajonų trumpai palis, 
dieną kai kur gali sugriaudėti perkūnija. Pūs vakarų vėjas, 5–10 m/s. Naktį oras atvės iki 10–15, dieną šils iki 20–25 laipsnių. Penktadienį stiprės aukštesnio slėgio laukas, 

todėl trumpai ir negausiai palis tik kai kuriose vietovėse. Vėjas pamažu rims ir taps nepastovios krypties. Naktį temperatūra kris iki 9–14, dieną vėl bus šiek tiek šilčiau, termometrai popietę rodys 
21–26 laipsnius šilumos.

orai

Reklama, skelbimai, prenumerata
Plėtros vadovė Iveta Kemerzūnaitė ...................... tel. 8 687 94445, el. p. iveta@suvalkietis.lt 
Buhalterė-vadybininkė Erika Černiauskaitė ..... tel. 8 641 79885, el. p. reklama@suvalkietis.lt 
Vyr. buhalterė Dalia Jaudegienė  .............. tel. 8 616 53041, el. p. buhalterija@suvalkietis.lt 

Prenumerata, skelbimai internetu – mokejimai.suvalkietis.lt
Leidybos skyrius
Rimantas Vosylius ............................................ tel. 8 641 40150, el. p. rimas@suvalkietis.lt
Marija Burbienė ............................................... tel. 8 636 37536, el. p. marija@suvalkietis.lt

Redaktorė Birutė Montvilienė .................................................tel. 8 616 53036, el. p. redaktorius@suvalkietis.lt 
Pavaduotoja Loreta Tumelienė (teisėsauga, eismas, medicina).... tel. 8 630 38240, el. p. loreta@suvalkietis.lt
Korespondentai 
Loreta Akelienė (švietimas, jaunimas) ............................................. tel. 8 630 66850, el. p. loret@suvalkietis.lt
Nijolė Linionienė (kultūra, gamtosauga) ......................................... tel. 8 630 79659, el. p. nijole@suvalkietis.lt
Daiva Klimavičienė (verslas, žemės ūkis, virtuvė, kelionės) .......... tel. 8 641 20412, el. p. daiva@suvalkietis.lt

Fotografas Ričardas Pasiliauskas (naujienos, sportas) .............. tel. 8 656 91005, el. p. sportas@suvalkietis.lt

Algis Vaškevičius (aktualijos, kultūra, bendruomenės) .................... tel. 8 630 64996, el. p. algis@suvalkietis.lt

Redakcijos adresas: 
Ūkininkų g.6, 68306 Marijampolė.

Darbo laikas: I–V 8–17 val.
Laikraštis eina du kartus per savaitę: 

trečiadienį ir šeštadienį.
www.suvalkietis.lt

El. p. info@suvalkietis.lt
Steigėjas ir leidėjas – 

„Suvalkiečio“ redakcija, SL Nr. 086.

Laikraštis leidžiamas: „Naujasis kelias“ nuo 1941 04 19, „Suvalkietis“ nuo 1992 07 01
Už skelbimų ir mokamų rašinių turinį redakcija neatsako. Užsakomi straipsniai žymimi .  Rankraščiai nerecenzuojami ir negrąžinami. 
Perspausdinti bet kurį straipsnį ar jo dalį galima tik gavus išankstinį rašytinį „Suvalkiečio“ redakcijos sutikimą.
Ofsetinė spauda, 4 spaudos lankai. Indeksas 67260. Maketavo ,,Suvalkiečio“ leidybos skyrius, spausdino „Polska Press Sp. z. o. o.“ spaustuvė.    Tiražas 2590.                       Užsakymo Nr. 67.   

Projekto „Vienybė težydi“ parama – 10 000 Eur.

kur eiti?
Kultūros renginiai 

rugpjūčio mėn.
Marijampolėje

Kultūros centre
Veikia visų laikų geriausių 

dailininkų, kilusių iš Suvalkijos, 
jubiliejinė paroda (dailės galeri-
joje).

Veikia Justino Prakapo kū-
rybos jubiliejinė paroda (M. B. 
Stankūnienės menų galerijoje).

Veikia Marijampolės fotografų 
darbų paroda „Formos ir prasmės 
paieškos“ (I a.).

Renginiai Europos dienai, 
stalinizmo ir nacizmo aukoms 
atminti, Baltijos kelio dienai

23 d. 17 val. – šv. Mišios (gieda 
jungtinis tremtinių choras) Šv. ar-
kangelo Mykolo bazilikoje.

23 d. 18 val. – tremtinių chorų 
festivalis „Dainuoju Lietuvą“: da-
lyvauja Šiaulių, Kauno, Panevėžio 
ir Marijampolės chorai, Agnė ir 
Giedrius Arbačiauskai (vytauto 
Didžiojo parke).

24 d. 10.30 val. edukacinis 
renginys „Lėlių teatras iš komodos 
stalčiaus“ (mažojoje salėje).

26 d. 17 val. – Liudvinavo 
šventė (parke).

30 d. 19 val.  – „Marijampolės 
muzikos parkas“: muzika ir šokis 
/ „Užmarštis“: Egidija Mačiulytė 
(vokalas), Chrisas Rubensas (gi-
tara), Šv. Kristoforo kamerinis 

orkestras, Vilniaus tango teatras.
Marijampolės krašto ir 

Prezidento Kazio Griniaus 
muziejuje

Veikia paroda „Atvirukai iš 
Prancūzijos“ (rūsyje Vytauto g. 
29).

Veikia fotografijų paroda, 
skirta Persitvarkymo Sąjūdžio 35-
mečiui („Saulėračio“ galerijoje).

Veikia paroda „Užsienio pro-
fesionalai – Lietuvai“ (Prezidento 
Kazio Griniaus muziejuje, Bažny-
čios g. 23).

Kviečia ekspozicija „Bulotų 
namai – tarpukario miestiškosios 
kultūros atspindys“ ir edukaciniai 
užsiėmimai (P. Vaičaičio g. 16).
Beatričės Kleizaitės-Vasaris 

menų galerijoje
Veikia Prano Griušio tapybos 

darbų paroda „Šiuolaikinio miesto 
peizažai“.
Petro Kriaučiūno viešojoje 

bibliotekoje
Veikia Vytauto Kalinausko kū-

rybos paroda (didžiojoje salėje).
Veikia paroda „PAKELTI ar 

PALIKTI: niekieno šiukšlės gam-
toje“ (Multicentre).

Draugystės bibliotekoje
Veikia Janinos Lebskienės fo-

tografijų paroda „Laukiantysis“.
Jono Basanavičiaus aikštėje

Veikia fotografijų paroda „Jau-
nimas tada ir dabar“.

Rugpjūčio 27 d. nuo 10 iki 16 
val. – mugė „Dūzgia avilys“.

Vytauto Didžiojo 
parke

25 d. 20 val. „Marijampolės 
muzikos parkas“: atradimai / 
„Didmiesčio peizažai“: saksofonų 
kvartetas „Atomos“ (Latvija): 
Arvydas Kazlauskas (soprani-
nis, altinis saksofonas), Aigaras 
Raumanis (altinis saksofonas), 
Robertas Martini (tenorinis sak-
sofonas), Rūdolfas Pėteris Rubenis 
(baritoninis saksofonas), Ernestas 
Medinšas (mušamieji). 

26 d. 21 val. – „Marijampolės 
muzikos parkas“: džiazo naktis 
/ „Įvyniota į ritmą“: Tutu Puan 
(Tutu Puoane, vokalas, Pietų Af-
rika), Ivut Piero (Ewout Pierreux, 
fortepijonas, Belgija). 

visi festivalio koncertai ne-
mokami, esant blogam orui, vyks 
Marijampolės kultūros centre.

Rygiškių Jono gimnazijos 
stadione

25 d. 18 val. – Sporto naktis. 
Rengėjai – „Jaunimas yra“.

Rezidencijoje 
„Grįžulo ratai“ 

(Kantališkių k.)
Veikia Aldonos Aputienės 

tapybos, Vyto Apučio grafikos ir 
Lekėčių keramikos centro simpo-
ziumų dalyvių darbų paroda.

Per praėjusią savaitę Marijampolės ligoninėje gimė 4 vaikučiai: 
3 mergaitės ir vienas berniukas. Sveikiname tėvelius ir visus šeimy-
nykščius, į namus parsivežusius savo Stebuklą, Džiaugsmą ir Meilę.  

reikalinga
Reikalingi du mūrininkai dirbti 

Vokietijoje (už 1 val. – 19 Eur). Tel. 
0176 8011 2746.  Užs. 944.

.

Medžio apdirbimo įmonei reika-
lingi medienos rūšiuotojai, pagalbi-
niai darbininkai. Darbas Marijam-
polėje. Tel. 8 601 21788.  Užs. 912. 

.

„Dovinės“ ŽŪB reikalingas 
traktorininkas 8 val. per darbo die-
ną, slenkančiu grafiku. Atlyginimas 
(bruto) – 1800–2000 Eur per mėn. 
Tel. 8 615 39486.  Užs. 950.

Statybų įmonė UAB „Kalstata“ 
siūlo darbą: suvirintojams; plataus 
profilio statybininkams; beto-
nuotojams;  „Sandwich“ plokščių 
montuotojams; inžinerinių tinklų 
montuotojams.

Atlyginimas – 1000–1500 Eur 
„į rankas“.

Tel.: +370 652 88665, +370 
685 30212 Užs. 951.

UAB „MAVISTA“ reikalingas 
vairuotojas-pagalbinis darbininkas, 
turintis B, C kategorijas.

Kreiptis: Gamyklų g. 3A, Ma-
rijampolė. Tel.: (8 343) 73868, 8 
685 21286.  Užs. 967.
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15 (Teleloto+ pirmieji 12 kamuoliukų, keturi kampai, eilutė, įstrižainės), 
14  27  44  55  36  10  63  03  05  13  07  01 (visa lentelė).

Laimėjimai:
Visa lentelė  – 5220 Eur, įstrižainės – 15 Eur, eilutė – 3 Eur, keturi 

kampai – 4 Eur.
Papildomi prizai:
0252496  – automobilis KIA CEED,
0078777 – automobilis PEUGEOT 3008,
026*361; 010*625; 014*508  – kvietimas į TV studiją.

TELELOTO

Aplinkos priežiūra, kraštovaiz-
džio projektavimas. Geniu medžius, 
karpau gyvatvores, pjaunu malkas. 

Superku vašką. Tel. +370 642 
44269.  Užs. 928.

ĮVairŪs

Uždaroji akcinė bendrovė ieško 
vairuotojų (CE kategorija), darbas 
Skandinavijoje. Dėl informaci-
jos kreiptis telefonu +370 607 
96586.  Užs. 1033.

Šeimos klinikai reikalinga slaugy-
tojo padėjėja. Kreiptis elektroniniu 
paštu info@b-klinika.lt.      Užs. 1034.

Ger bia mi PRENUMERAToRIAI, jei negavote laikraščio, pra šo me 
skambinti į Lietuvos paštą tel. 8 700 55400.


